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Stamblad for husdyrbruget

Meddelelsesdato 12-11-2019

Husdyrbrugets adresse Viborgvej 312, 7830 Vinderup

Ejendomsnummer 661-0185-6325

Matrikel 33a Sønderhede, Sevel

Husdyrbrugets navn, jf. CVR Morten Uhre Nørsøller

CVR-nr. / P-nr. / CHR-nr. 35202773 / 1018807455 / 57235

Husdyrbrugets ejer Morten Uhre Nørsøller

Husdyrbrugets telefonnumre 2727844

Husdyrbrugets e-mail jm.uhrenoersoeller@live.dk

Ansøgningens skemanummer i hus-
dyrgodkendelse.dk

211007 

Husdyrbrugets konsulent Christian Bach Knudsen, LMO, email cbk@lmo.dk

Godkendelses- og tilsynsmyndighed Holstebro Kommune, Natur og Miljø, Kirkestræde 11, 
7500 Holstebro, naturogmiljo@holstebro.dk, Tlf. 
96117563.

mailto:naturogmiljo@holstebro.dk
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Vær opmærksom på

Udnyttelse Afgørelsen om miljøgodkendelse skal udnyttes inden for 6 år fra tilladelses-
dato.

Kontinuitetsbrud Husdyrbruget er omfattet af reglerne om kontinuitetsbrud.

Retsbeskyttelse I 8 år efter offentliggørelse er afgørelsen om miljøgodkendelse omfattet af 
retsbeskyttelse. 

Hvis godkendelsen 
ikke udnyttes

Hvis godkendelsen ikke udnyttes gælder produktionstilladelsen fastsat i af-
gørelse om 25-10-2017. 

Samdrift Husdyrbruget er et selvstændigt husdyrbrug uden forureningsmæssig sam-
menhæng med andre husdyrbrug (samdrift).

Andre love og
tilladelser

Der skal indsendes en ansøgning om håndtering af tagvand fra den ansøg-
te staldbygning. Såfremt der opsættes tagrender.

Hvis dit projekt omfatter nybyggeri, ombygning eller lignende skal der for-
inden søges om byggetilladelse igennem www.bygogmiljoe.dk.

Er dit byggeri ikke omfattet af krav om byggetilladelse, skal du stadig ori-
entere kommunen om det ønskede byggeri. Det kan du gøre på 
www.holstebro.dk under (Landbrugets selvbetjening). Det kan f.eks. være 
ved opførelse af møddingsplads, vaskeplads, kornsiloer mv. 

Nye, eller ændret tilledning/dimensionering af eksisterende udsprinklings-
anlæg skal anmeldes særskilt til Holstebro kommune og dimensioneres iht. 
byggeblad.

Er du i tvivl om brandkrav i forbindelse med et byggeri, så ret henvendelse 
til kommunen, inden du bygger.

Samtidighed i af-
gørelser

Der er ikke søgt om andre tilladelser eller godkendelser, afledt af miljøbe-
skyttelsesloven, i forbindelse med ansøgning om miljøgodkendelse.

http://www.bygogmiljoe.dk/
http://www.holstebro.dk/
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Sagsresumé
Hvad drejer sagen sig om
Ansøgningen omfatter etablering af en ny ungdyrstald på ca.  1.459 m2, ændring af en eksisteren-
de ungdyrstald til foderlade og etablering af en ny møddingsplads på 300 m2, på husdyrbruget på 
Viborgvej 312, 7830 Vinderup.  En eksisterende gyllebeholder på 275 m3 tages ud af drift. Holste-
bro Kommune har modtaget ansøgningen den 24-04-2019. 

Husdyrbruget får en ammoniakemission på mere end 3.500 kg NH3-N pr år og er derfor omfattet 
af § 16a i Lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.1 Husdyrbruget er ikke omfattet af 
reglerne for IED, jvf. IE-direktivet. 

Offentliggørelse
Ansøgningen har været annonceret på Holstebro Kommunes hjemmeside i perioden fra den 16-05-
2019 til den 30-05-2019.

Forslag til miljøgodkendelse har været i offentlig høring i perioden fra den 11-10-2019 til den 10-
11-2019. 

Læsevejledning
Miljøgodkendelsen indeholder en vurdering af miljøpåvirkningerne, samt diverse relevante bilag
og kort. I miljøvurderingen gøres der rede for konsekvenserne af det ansøgte projekt ved
vurdering af påvirkningen for omkringboende og miljøet i bred forstand herunder bl.a. natur og
landskab.

Miljøgodkendelsen tager udgangspunkt i gældende love og vejledninger vedrørende husdyrbrug
og indeholder vilkår for husdyrbrugets indretning, drift og kontrol. Godkendelsen med tilhørende
vilkår er givet på baggrund af de oplysninger, der fremgår af miljøkonsekvensrapporten,
det digitale ansøgningsskema samt ydereligere supplerende materiale.

1 Lov nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbug og anvendelse af gødning m.v.
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Meddelelse om miljøgodkendelse
Samlet vurdering
Holstebro Kommune vurderer, at husdyrbruget har truffet de nødvendige foranstaltninger til at 
forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af bedste tilgængelige teknik, og at husdyr-
bruget i øvrigt kan drives på stedet uden at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig med 
hensynet til omgivelsernes sårbarhed og kvalitet. 

Husdyrbrugets forenelighed med naturområders sårbarhed og kvalitet er desuden vurderet. Sam-
menfattende vurderes det, at områdernes integritet ikke ødelægges af husdyrbrugets drift. 

På baggrund af ovenstående vurderer kommunen, at husdyrbruget kan drives uden væsentlige ge-
ner for omgivelserne og risiko for forurening, såfremt vilkårene i denne miljøgodkendelse overhol-
des.

Afgørelse
På baggrund af de foreliggende oplysninger i ansøgningen og den miljøtekniske rapport m.v. med-
deler Holstebro Kommune med de stillede vilkår hermed miljøgodkendelse til det ansøgte produk-
tionsareal på i alt 3.591 m², på husdyrbruget matr. nr. 33a Sønderhede, Sevel, beliggende Viborg-
vej 312, 7830 Vinderup.

På Holstebro Kommunes vegne

Sidsel Nyborg
Agronom



Side 7/62

Miljøgodkendelsens vilkår

Basisoplysninger
Dokumentation 

1. Udnyttelse af nærværende § 16a miljøgodkendelse ophæver miljøgodkendelse af 25-10-
2017 meddelt i henhold til § 12 i Lov om miljøgodkendelse af husdyrbrug m.v.

2. På tilsynsmyndighedens forlangende skal husdyrbruget dokumentere overholdelse af denne 
miljøgodkendelses vilkår. Opgørelse af f.eks.:

 produktionsarealets størrelse
 affaldsregistrering og –bortskaffelse
 Driftsjournaler

skal efter anmodning kunne fremlægges for tilsynsmyndigheden. Der skal på forlangende 
fremvises dokumentation for de seneste fem år.

Samlet udnyttelse af godkendelse

3. Det ansøgte skal etableres som et samlet projekt, og delvis udnyttelse af miljøgodkendelsen 
kan kun ske efter afgørelse fra Holstebro Kommune.

Ansøger og ejerforhold

4. Ændringer i ejerforhold eller ændringer i, hvem der er ansvarlig for driften, skal meddeles til 
kommunen senest 14 dage efter, at ændringen har fundet sted.

Indretning og drift
5. Husdyrbruget skal etableres og drives, som det er beskrevet i ansøgningen og de suppleren-

de oplysninger, og som det er sammenfattet i miljøgodkendelsens miljøtekniske beskrivelse 
og vurdering, medmindre vilkårene i denne miljøgodkendelse eller senere afgørelser fore-
skriver andet.

Det ansøgte produktionsareal

6. Husdyrbruget har maksimalt tilladelse til følgende produktionsareal:

Staldanlæg Dyretype Staldsystem Produktionsareal 
(m²) 

Staldnavn
Eksisterende kostald kvæg Fast drænet gulv 

med skraber og ajle-
afløb

2431

Kælvingsafdeling og 
småkalve

kvæg Dybstrøelse 249

Småkalve kvæg Dybstrøelse 134
Ny ungdyrstald og 
goldkostald

Kvæg Fast drænet gulv 
med skraber og ajle-
afløb

777

3.591

Dyreholdet skal efter type etableres i de staldanlæg, der er angivet som ansøgt i Skema 1.
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Anlæg og bygninger
Opbevaring af husdyrgødning 

7. Gyllebeholdere skal minimum en gang om året - f.eks. i forbindelse med forårstømning - in-
spiceres for revner/utætheder mv. og vedligeholdes. Inspektion og evt. vedligeholdelse skal 
noteres i driftsjournal, jvf. bilag 7.

8. Åbningen af teltoverdækningerne må kun stå åben i forbindelse med omrøring og tømning 
af gyllebeholder. Teltoverdækningen må herudover dog højst stå åben i et døgn efter sene-
ste handling. 

9. I tilfælde af skader på teltoverdækningen skal denne repareres inden 1 uge efter skadens 
opståen. 

10. Eventuelle skader og reparationer på teltoverdækningen skal noteres i logbog med dato for 
skaden og dato for reparation af denne. Såfremt teltoverdækningen står åben længere end 
angivet i vilkår 8, skal dette noteres i logbogen med angivelse af årsag til dette.

11. Der må ikke placeres markstakke med komposteret dybstrøelse på lavbundsarealer.

Ensilageanlæg og opbevaring af ensilage i markstak 

12. Ensilage, der opbevares i markstak, må ikke placeres på arealer, der skråner mod vandløb 
og søer. Markstakke må ikke placeres på lavbundsarealer.

13. I de tilfælde, hvor ensilage placeres i markstak, skal tidspunkt og placering noteres og ind-
tegnes på et målefast kortbilag i driftsjournalen.

14. Placeringen af ensilagemarkstakke skal overholde nedenstående afstandskrav:

Spild og kasseret ensilage fra markstakke skal fjernes løbende (minimum en gang om ugen 
og altid før varslet regn) og opbevares som anden ensilage eller som husdyrgødning.

Overdækningsmateriale fra markstakke, ensilagepladser eller –siloer skal løbende fjernes 
og opbevares i en container eller tom køresilo.

Driftsforstyrrelser eller uheld 

15. Beredskabsplanen skal være kendt af alle personer, der arbejder på husdyrbruget og den 
skal ophænges synligt, hvor den er let at komme til. Beredskabsplanen skal løbende holdes 
opdateret.

16. Beredskabsplanen skal indeholde et selvstændigt afsnit om afhjælpende foranstaltninger ved 
gylleudslip.

17. Beredskabsplanen skal kunne udleveres til evt. indsatsleder/miljømyndighed ved uheld, foru-
rening, brand ol.

Anlæg Afstandskrav
Fælles vandindvindingsanlæg 50 meter
Naboskel 30 meter
Enkelt vandindvindingsanlæg, herunder boringer til markvanding 25 meter
Vandløb (herunder dræn) og søer, offentlig vej og privat fællesvej 15 meter
Nabobeboelse 100 meter



Side 9/62

Husdyrbruget

Lugt
Rengøring af staldanlæg

18. Der skal opretholdes en god staldhygiejne, herunder rene stalde og fodringsanlæg.

Øvrige gener
Transport

19. Transport til og fra ejendommen skal af hensyn til støj- og støvgener foregå ved hensyns-
fuld kørsel.

Støj

20. Støjbidraget fra staldene sammenlagt med bidraget fra husdyrbrugets øvrige aktiviteter, må-
lt udendørs, må ved nabobeboelse* ikke overstige nedenfor anførte værdier.

Dag Kl. 07-18 55 dB(A) (8 timer)
Aften Kl. 18-22 45 dB(A) (1 time)
Nat Kl. 22-07 40 dB(A) (1/2 time)
Lørdag Kl. 07-14 55 dB(A) (7 timer)
Lørdag Kl. 14-22 45 dB(A) (4 timer)
Søn- og helligdag Kl. 07-22 45 dB(A) (8 timer)

*) Ved nabobeboelse defineres som opholdsarealer ved nærmeste nabo. Ved tvivls-
spørgsmål er det tilsynsmyndigheden, der definerer, hvor støjgrænsen gælder. Støjbi-
draget (bortset fra maksimalværdien) måles som det ækvivalente, konstante, korrige-
rede støjniveau i dB(A) (re. 20 μPa). Tidsintervallerne i parenteserne angiver midling-
stiden inden for den pågældende periode.

Såfremt der skulle opstå gener for de omkringboende, eller såfremt Holstebro Kommune 
finder det nødvendigt, kan der kræves udført støjmålinger/beregninger efter nærmere de-
finerede anvisninger, så det kan godtgøres, at støjgrænserne overholdes, og om at driftti-
den for de forskellige støjkilder kan reguleres. Jf. desuden vilkår om handleplaner.

Restvand og spildevand

21. Befæstede arealer omkring husdyrbrugets bygninger skal altid holdes rene for affald, foder-
rester, gødningsspild m.v., således, at der ikke er risiko for udvaskning af organisk materi-
ale og næringsstoffer til vandløb, grøfter og dræn ved overfladeafstrømning.

22. Udsprinklingsanlægget skal dimensioneres så det opfylder kravene specificeret i landbrugets 
byggeblad om udsprinkling af overfladevand fra ensilagesilo og ensilageplads.

Fluegener

23. Der skal på ejendommen foretages en effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse med ret-
ningslinjerne fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi (Retningslinier for fluebekæm-
pelse på og omkring gårde med husdyr). 

24. Hvis Holstebro Kommune finder det nødvendigt, kan det forlanges, at der føres journal over 
fluebekæmpelsen på husdyrbruget. Journalen skal føres efter kommunens anvisninger.
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Handleplaner ved uforudsete gener

25. Hvis Holstebro Kommune vurderer, at eventuelle klager om støj-, lugt-, flue-, støv-, og/el-
ler lysgener er væsentlige og større, end der forventes i miljøvurderingen, skal husdyrbru-
get udarbejde en handlingsplan og eftervise at de stillede krav er overholdt. Handlingspla-
nen skal godkendes af Holstebro Kommune.

Er kravene ikke overholdt kan kommunen kræve, at der skal indgives og gennemføres et 
projekt for afhjælpende foranstaltninger. Alle udgifter i forbindelse med et sådant projekt 
afholdes af husdyrbruget.

Følgevirkninger 

BAT 
26. Staldene skal etableres og drives med følgende indretning og systemer:

Staldanlæg Staldsystem Miljøteknologi/kommentar

Eksisterende 
kostald

Alle kvæg, Sengestald, fast 
drænet gulv med skraber og 
ajleafløb

Ingen

Kælvningsafd. 
og småkalve

Alle kvæg, Dybstrøelse Ingen

Småkalve Alle kvæg, Dybstrøelse Ingen
Ny ungdyr‐ og
goldkostald

Alle kvæg, Sengestald, fast 
drænet gulv med skraber og 
ajleafløb

Ingen

27. I alle dybstrøelsesafsnit skal der strøs halm eller andet tørstof i mængder, der sikrer, at dyb-
strøelsesmåtten altid er tør i overfladen.

Husdyrbruget 
Ved ophør

28. Ved ophør af husdyrbruget skal stalde rengøres, gyllebeholdere tømmes, ensilagemarkstak-
ke og kompostmarkstakke fjernes og bortskaffes miljømæssigt forsvarligt. Eventuelle oplag 
af olier, sprøjtemidler, kemikalier etc. skal bortskaffes til godkendt modtager.

 Miljø- og ressourcestyring 

29. Husdyrbruget skal minimum en gang årligt føre journal/opgørelse over forbrug af el, vand 
og brændstof, samt andre relevante ressourcer. 

30. Husdyrbruget skal arbejde på at nedbringe ressourceforbruget og affaldsmængden samt ud-
ledning af forurenende stoffer til omgivelserne, så der på en økonomisk forsvarlig måde op-
nås en reduktion i miljøbelastningen. 

31. Husdyrbruget skal i forbindelse med tilsyn redegøre for muligheden for at indføre renere tek-
nologi i form af ændrede råvarer, nyt materiel, ny management eller besparelser på mate-
rialer og ressourcer, som kan nedsætte miljøbelastningen. Følgende områder forventes at 
indgå i redegørelsen:

 Metoder/management til reducering af fordampningen af kvælstof fra stalde og op-
bevaringsanlæg samt i forbindelse med udbringning.
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 Tiltag til reducering af kvælstofudledning og fosforoverskud.
 Redegørelse for ressourceforbrug og tiltag til minimering heraf. 
 Reparations- og vedligeholdelsesplaner.
 Affaldsreducerende tiltag.

32. Senest 5 år efter seneste energigennemgang skal hele husdyrbruget være gennemgået af 
en energifaglig konsulent med det formål at sikre, at lønsomme ressourcebesparende tek-
nologier løbende indføres på husdyrbruget. Gennemgangen skal som minimum indeholde en 
beskrivelse og vurdering af de aktuelle forhold samt mulighederne for indførsel af energibe-
sparende teknologi vedr. belysning, køle- og fryseanlæg, varmeanlæg, ventilationsanlæg, 
maskinel og lign. samt de heraf afledte forhold, såsom f.eks. varmegenindvindingspotentia-
ler, pumpetyper etc. Som udgangspunkt skal 5-års lønsomme teknologier indføres. Kontrol-
rapport skal fremsendes til Holstebro Kommune.

33. Det nye byggeri skal i projekteringen gennemgås af en energifaglig konsulent med det for-
mål at sikre, at lønsomme ressourcebesparende teknologier indføres på husdyrbruget.
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Miljøkonsekvensrapport
I forbindelse med ansøgningen er der indsendt en miljøkonsekvensrapport, hvor ansøger har rede-
gjort for miljøkonsekvenserne ved udvidelsen. Miljøkonsekvensrapporten danner sammen med op-
lysningerne i ansøgningen 211007 baggrund for afgørelsen. I de tilfælde, hvor Holstebro Kommune 
har supplerende bemærkninger til miljøvurderingen, eller hvor kommunens miljøvurdering er en 
anden end ansøgers vurdering vil dette fremgå af afsnittet ’Baggrund for vilkår’, hvor begrundel-
serne for godkendelsens vilkår også vil fremgå.

Miljøkonsekvensrapporten fremgår af bilag 8.
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Baggrund for vilkår
Nedenfor har Holstebro Kommune i nogle tilfælde suppleret enkelte afsnit med yderligere vurderin-
ger bl.a. i forbindelse med at der er stillet vilkår. Begrundelser for vilkår vil også fremgå af neden-
stående. Hvor vilkårene er stillet som fastholdelsesvilkår eller hvor vilkårene er selvforklarende vil 
vilkårene ikke være yderligere begrundede.

Basisoplysninger
Dokumentation

Der er stillet vilkår om at ophævelse af eksisterende produktionstilladelser, når ansøger påbegyn-
der udnyttelse af nærværende miljøgodkendelse. Såfremt nærværende miljøgodkendelse ikke ta-
get i brug inden for udnyttelsesfristen på 6 år vil eksisterende produktionstilladelse, §12 miljøgod-
kendelse af 25-10-2017 fortsat være gældende. 

Samlet udnyttelse af godkendelse

Holstebro Kommune har ikke taget stilling til om der kan ske delvis udnyttelse af projektet. Derfor 
er nærværende miljøgodkendelse en samlet godkendelse, hvor miljøteknologi og nye stalde skal 
bygge for at sikre overholdelse af beskyttelsesniveauerne. Dette er sikret ved vilkår.

Driftsansvarlig

Den drifts- og miljøansvarlige har pligt til at informere personer og virksomheder, der arbejder på 
husdyrbruget om miljøgodkendelsens vilkår for den del af driften, som de arbejder med.
For at Holstebro Kommune til enhver tid kan kontakte den ansvarlige for husdyrbruget, er der stil-
let vilkår om, at hvis der sker ændringer af ejerforhold, eller hvem der er ansvarlig for husdyrbru-
get, skal dette meddeles til Holstebro Kommune inden for 14 dage.

Indretning og drift
For at sikre, at husdyrbruget ikke ændres i forhold til det ansøgte og i forhold til kommunens vur-
deringer er der stillet vilkår til indretning og drift af husdyrbruget.

Skema 1 angiver de ansøgte produktionsarealer, med tilhørende staldsystemer og miljøteknologi-
er:

Skema 1. Produktionsareal og miljøteknologi.

* Vedr. miljøteknologi og vurdering af BAT (Bedste anvendelige teknologi) henvises til senere afsnit 
med uddybende beskrivelse.

Staldanlæg Dyretype og stald-
system

Størrelse 
(m²)

Produktions 
areal (m²) 

Miljøteknologi*

Staldnavn
Eksisterende 
kostald 

Alle kvæg, fast drænet 
gulv med skraber og 
ajleafløb

3.520 2.431 Ingen

Kælvningsafd. og
småkalve

Alle kvæg, Dybstrøelse 623 249 Ingen

Småkalve Alle kvæg, Dybstrøelse 802 134 Ingen
Ny ungdyr‐ og
goldkostald

Alle kvæg, fast drænet 
gulv med skraber og 

ajleafløb

1.459 777 Ingen

6.404 3.591
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Husdyrbruget er tidligere miljøgodkendt efter dagældende husdyrlov. Det eksisterende produk-
tionsareal er fastsat herudfra.

Den eksisterende miljøgodkendelse af 25-10-2017 erstattes ved meddelelse af denne nye miljø-
godkendelse. 

Anlæg og bygninger
Husdyrbrugets anlæg og bygninger

I forbindelse med udvidelsen opføres en ny ungdyrstald og en eksisterende ungdyrstald ændres til 
foderlade i forbindelse med det eksisterende staldanlæg. Der ud over etableres en ny møddings-
plads på 300 m2 og en eksisterende gyllebeholder på 275 m3 tages ud af drift.  Nye og eksisteren-
de anlæg fremgår af oversigtskort i bilag 2 og 3. 

Før opførelse af nye stalde mv. skal der søges om byggetilladelse. Anmeldelse af byggeri skal ske 
digitalt via Byg og Miljø (www.bygogmiljo.dk).

Opbevaring af husdyrgødning

Holstebro Kommune finder at vurderingen af opbevaringskapaciteten beskrevet i miljøkonsekvens-
rapporten er korrekt og at kravene til opbevaring er dækket af den generelle lovgivning, og stiller 
derfor ikke yderligere vilkår. 

Fast overdækning af gyllebeholdere
Da der er fast overdækning på alle gyllebeholdere stilles der fastholdelsesvilkår til dette. Der stilles 
desuden vilkår om reparation af teltdugen ved skader af denne for at sikre den ammoniakreduce-
rende effekt for tiltaget.

For at sikre den mindskede ammoniakfordampning, stilles der vilkår om, at teltoverdækning maksi-
malt må stå åben i et døgn i forbindelse med omrøring og tømning af gyllebeholder, og at skader 
på overdækningen skal repareres, ligesom der skal føres logbog over skader.  

Fast husdyrgødning
For at sikre mod udsivning til vandmiljøet er der stillet vilkår om, at dybstrøelse ikke må placeres 
på lavbundsarealer.

Der er ansøgt om etablering af en ny møddingsplads på 300 m2, med en kapacitet på 450 m3 på 
ejendommen, hvor dybstrøelsen opbevares indtil udbringning. Møddingspladsen erstatter en eksi-
sterende møddingsplads på 151 m2.

Ensilageanlæg og opbevaring af ensilage i markstak

Ejendommens ensilage håndteres overvejende i de 5 plansiloer, hvorfra overfladevandet udsprink-
les. Udsprinklingsanlægget er tidligere anmeldt og arealet der udsprinkles fra ændres ikke.

For at sikre vandmiljø mod forureningsrisiko ved håndtering og opbevaring af ensilage stilles der 
vilkår om, at placering af ensilagestakke ikke må ske på arealer der skråner mod vandløb og søer. 
Ligeledes må ensilage ikke placeres på lavbundsarealer.

For at sikre omkringboende mod forurening og mod støj og lugt fra ensilagemarkstakke og håndte-
ring af ensilage stilles der vilkår om overholdelse af afstandskrav til vandindvindingsanlæg, nabo-
skel, boringer, vandløb, søer og nabobeboelse. Der stilles ligeledes vilkår om håndtering af affalds-
plast fra markerne.

I henhold til gældende lovgivning må saftgivende ensilage ikke placeres i markstak. Ikke saftgiven-
de ensilage må efter gældende lovgivning placeres direkte på marken i markstak. 

http://www.bygogmiljo.dk/
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Oplag af ensilage i markstak kan under visse omstændigheder medføre risiko for punktkildeforure-
ning grundet udvaskning af næringsstoffer eller organisk stof til vandmiljøet. Risikoen herfor af-
hænger af flere faktorer, såsom manglende fortørring, uhomogene blandinger, lille absorptionsevne 
i blandingselementer, hurtig saftafgivelse fra foderemner eller lille tørstofprocent i udgangsmateria-
let. Ved saftafgivelse fra ensilage i markstakke er der risiko for udvaskning af næringsstoffer til 
sårbart vandmiljø eller eksempelvis vandindvindingsanlæg. Risikoen herfor stiger ved anvendelse 
af samme ensileringsareal år efter år. Jvf. BREF-dokumentet er det BAT, at placere f.eks. gød-
ningsstakke på skiftende lokaliteter på en sådan måde, at punktkildeforurening og afstrømning til 
følsomme receptorer reduceres. Det er Holstebro Kommunes vurdering, at der i denne sammen-
hæng er visse ligheder mellem ensilage- og kompostmarkstakke. I forbindelse med etablering af 
ensilagemarkstakke kan der desuden forekomme lugt- og støjgener i forbindelse med ensilering og 
efterfølgende foderafhentning og evt. foderblanding, hvilket kan være til gene for f.eks. naboer.

Holstebro Kommune stiller derfor vilkår om, at ensilage oplagt i markstak, skal placeres på skiften-
de lokaliteter år efter år og ikke på samme sted indenfor 5 år. Der stilles herudover vilkår om, at 
ensilageoplag på mark skal overholde nedenstående afstandskrav for at sikre mod gener og forure-
ning.

Skema 2. Afstandskrav ved ensilageopbevaring i markstak.
Anlæg Afstandskrav
Fælles vandindvindingsanlæg 50 meter
Naboskel 30 meter
Enkelt vandindvindingsanlæg 25 meter
Vandløb, grøfter, dræn og søer samt offentlig vej eller privat fælles-
vej 15 meter

Nabobeboelse 100 meter

Der stilles vilkår om, at der skal føres en journal over placering af stakkene på kort, og at ensilage-
spild/ensilagerester løbende, minimum en gang om ugen og altid før varslet regn, skal fjernes fra 
marken og opbevares som fast husdyrgødning. Der stilles også vilkår om, at overdækningsmateria-
le løbende skal fjernes fra marken. 

Holstebro Kommune vurderer, at det er BAT, at opbevaring af ensilage på husdyrbrug omfattet af 
husdyrlovens § 16a i videst muligt omfang sker på ensilageplads med fast bund, der er etableret i 
henhold til gældende byggeblade. Ligeledes bør ensilagepladserne i videst muligt udstrækning pla-
ceres tæt på udfodringssted, hvorved det samlede transportbehov og heraf afledte støjgener og 
ressourceforbrug reduceres.

Det er Holstebro Kommunes vurdering, at husdyrbruget opfylder kravene til BAT for opbevaring af 
ensilage. Da naturlige udsving i foderhøsten kan bevirke, at ensilage placeres i markstak, vurderer 
Holstebro Kommune, at husdyrbruget med de stillede vilkår lever op til BAT for placering af disse.

Driftsforstyrrelser eller uheld

For at sikre at husdyrbrugets beredskabsplan er kendt af alle personer der arbejder på husdyrbru-
get stilles der vilkår om at planen ophænges hvor den er synlig og tilgængelig. Desuden er der vil-
kår om at planen skal indeholde et afsnit om foranstaltninger ved gylleudslip.

Mulige uheld anses at være uheld med sprøjtemidler, oliespild og uheld med gyllebeholderne.

Gylleuheld
En væsentlig risikofaktor er uheld i forbindelse med overpumpning af gylle. Såfremt
de største gyllebeholdere eller pumpeledning hertil springer læk eller en pumpe starter
utilsigtet, vil gyllen løbe ned i en lavning i umiddelbar nærhed af denne gyllebeholder.
Mens ved uheld på/ved de to mindre gyllebeholderne, vil gylle løbe mod nord,
hvor der er en mindre lavning. Det nærmeste vandløb, Bjørnkær Bæk ligger ca. 2,3
km øst for den nærmeste gyllebeholder, mens afstanden til den nærmeste sø nordvest
for ejendommen, er ca. 1,1 km.
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Holstebro Kommune vurderer, at sandsynligheden for forurening fra udslip af gylle fra
Viborgvej 312 til de nærliggende søer/vandløb er usandsynlig, på grund af afstanden.

Bekæmpelsesmidler
Hvis bekæmpelsesmidler ved uheld blandes eller klumper sammen i sprøjtebeholderen,
således at de ikke kan anvendes i en afgrøde, skal den ubrugelige sprøjtevæske
bortskaffes som affald. Det samme gælder for større spild, som opsamles i forbindelse
med uheld. Godkendelsesmyndigheden skal underrettes herom ved uheld. I akutte
situationer skal beredskabet underrettes via 112. Godkendelsesmyndigheden skal
klassificere affaldet som enten farligt affald eller ikke-farligt affald, og affaldet skal
bortskaffes efter reglerne i affaldsbekendtgørelsen, herunder Holstebro Kommunes
affaldsregulativ.

Beredskabsplan
På baggrund af ovenstående risikovurdering stilles der vilkår om at husdyrbruget skal have udar-
bejdet en beredskabsplan. Der stilles vilkår om, at beredskabsplanen skal indeholde et selvstæn-
digt afsnit om afhjælpende foranstaltninger ved gylleudslip.

Det er Holstebro Kommunes opfattelse, at en beredskabsplan er til stor hjælp for landmanden samt 
ansatte, såfremt der skulle ske et uheld, både med hensyn til små hændelser som f.eks. oliespild 
og store som f.eks. gylleudslip og brand. 

Beredskabsplanen giver landmanden en mulighed for at gennemgå bedriften og foretage en risiko-
vurdering af, hvorvidt der skal ændres på indretning og drift således, at risikoen for forurening i 
forbindelse med uheld minimeres.

Beliggenhed og landskabelige hensyn
Lokalisering og planmæssige forhold

Holstebro Kommune vurderer, at afstandskrav for husdyrbruget er overholdt, og stiller derfor ikke 
yderligere vilkår. 

Bedriften ligger cirka 650 m syd for Herrup, der er udpeget som landsby med
boligområde. Husdyrbrugets beliggenhed fremgår af bilag 1.

Zonestatus: Husdyrbruget er placeret i landzone.
Lokalplan: Der er ikke udarbejdet lokalplan for landzoneområdet.
Kommuneplan: Husdyrbruget er beliggende i jordbrugsområde.

Samlet vurdering
Det vurderes, at husdyrbruget opfylder afstandskravene i Husdyrbrugloven, jf. §6, 7 og 8, samt 
husdyrgødningsbekendtgørelsens §5 og §6 om lokalisering af pelsdyrfarme og afstandskrav til na-
bobeboelse.
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Landskabelige og kulturhistoriske områder

Vurdering i forhold til anlæg
Ejendommen ligger i det åbne land knap 1 km syd for Herrup, som er den nærmeste
landsby i området.

Husdyrbruget ligger i landskabet på den nordlige del af Sønderhede Hedeslette/
Karup Hedeslette og er derfor karakteriseret ved et relativt fladt terræn med intensivt
landbrug, kun brudt af de mange læhegn og nogle enkelte mindre vandløb. Centralt
i området ligger Borbjerg og Sevel Plantager og de to landsbyer Skave og Hogager.
Mellem de to byer ligger et større netværk af moseområder og vandløb, der gennem
Savstrup Å er forbundet med Storåen.

Landskabets skala er overvejende lille til middel, men enkelte steder, hvor der kun er
få hegn, åbner landskabet sig op til en større skala. Bebyggelsesstrukturen består af
mindre landsbyer, gårde samlet langs vejene og spredte gårde på fladerne omkring
landsbyerne. Landskabet er på grund af det relativt flade terræn og de mange hegn,
generelt ikke præget af langstrakte udsigter. I området ved Savstrup og området mellem
Herrup og Borbjerg Plantage ligger der flere råstofgrave omkranset af volde
skabt ved afgravning af de øvre jordlag. Af øvrige tekniske anlæg kan nævnes et
højspændingstrace gennem områdets nordlige del, en telemast, siloer, en stor skorsten
og flere vindmøller.

Nærområdet ved husdyrbruget er et relativt fladt landbrugsområde med prægning af
råstofgravning, der har skabt fordybninger på flere af landbrugsjorderne. Området er
præget af de karakteristiske nord sydgående læhegn, der vidner om opdyrkningen af
heden. Mod syd er der beplantning i form af Sevel Plantage og mod nord op til Viborgvej,
er der en mindre beplantning.

Anlæggets placering og udformning
Der er ansøgt om ny ungdyrstald på ca. 1.459 m2. Der laves ikke terrænændringer i forbindelse 
med anlægget og totalhøjden bliver ca. 4 meter. 

Anlæggets placering i landskabet
Ejendommen Viborgvej 312 ligger mellem Herrup og Sevel Plantage, i den nordlige del af Sønder-
hede Hedeslette/Karup Hedeslette og er derfor karakteriseret ved et relativt fladt terræn med in-
tensivt landbrug, kun brudt af de mange læhegn og nogle enkelte mindre vandløb. Centralt i områ-
det ligger Borbjerg og Sevel Plantager og de to landsbyer Skave og Hogager.

Mellem de to byer ligger et større netværk af moseområder og vandløb, der gennem
Savstrup Å er forbundet med Storåen.

Husdyrbrugets anlæg ligger uden for bygge- og beskyttelseslinjer, bevaringsværdigt landskab, 
kystnærhedszonen samt værdifulde kulturmiljøer. Husdyrbruget ligger i et område med flere land-
brug.

Ikke fredede fortidsminder

Der er registreret ikke fredede fortidsminder i nærheden af husdyrbruget. Dybdepløjning og grav-
ning på arealerne frarådes derfor. Findes der fortidsminder på arealerne er disse omfattet af Muse-
umslovens § 27, stk. 2, der påbyder standsning af jordarbejde samt anmeldelse af fortidsminde 
fund til Holstebro Museum, der er nærmeste kulturhistoriske museum med arkæologisk ansvars-
område. Holstebro Museum skal kontaktes inden der foretages byggeri og anlæg på arealerne.

Råstofgraveområde
Området hvor husdyrbruget er placeret, er udlagt som råstofgraveområde. Da ansøger ejer arealet 
er der ingen planlægningsmæssige hindringer i at bygge i området.
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Skovrejsningsområde
Husdyrbruget ligger i et område, hvor skovrejsning er ønsket. Det var ingen betydning for det 
planlagte staldbyggeri.

Samlet vurdering
Det vurderes, at det ansøgte byggeri ikke er en væsentlig ændring i forhold til eksisterende. Ung-
dyrstalden opføres i tilknytning til eksisterende og husdyrbrugets anlæg vil fortsat fremstå som en 
samlet enhed. Eksisterende læhegn skal bibeholdes for at sikre fortsat afskærmning. 

Ammoniak
Ammoniak

Holstebro Kommune finder at beskyttelsesniveauet for ammoniak er overholdt, og stiller derfor ik-
ke yderligere vilkår. 

Den samlede ammoniakfordampning fra anlægget forventes at blive på 3.691 kg NH3/år, hvilket er 
en meremission på 390 kg NH3/år i forhold til nudriften og 395 kg NH3/år i forhold til 8-års drift. 

Den samlede ammoniakfordampning fra gødningsanlæg og lagre er beregnet til 514 kg NH3-N/år, 
hvilket er en meremission på 179 kg NH3/år i forhold til nudrift og 185 kg NH3/år i forhold til 8-års 
drift.

Jf. ansøgningsskema 211007 er husdyrlovens generelle beskyttelsesniveau for ammoniak over-
holdt.

 
Kort med beregningspunkter fra www.husdyrgodkendselse.dk

Samlet ammoniakdeposition siden 2010
For at vurdere om den samlede merdeposition, fra nudriften i 2010 (8 ÅR SIDEN) til og med den 
ansøgte udvidelse, har en negativ virkning på omkringliggende naturområder, er der lavet bereg-
ninger i 7 naturområder. Beregningerne tager udgangspunkt i den produktion som var aktuel for 8 
år siden.
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Nærmeste naturområde er en § 3 hede beliggende ca. 700 meter nord for anlægget. Der er bereg-
net en merdeposition på 0,0 kg N/ år og en totaldeposition på 0,1 på heden.

Holstebro Kommune vurderer, at da der i løbet af de sidste 8 år ikke er sker en merbelastning, som 
overskrider 1,0 kg /ha/år, overholder det ansøgte lovens krav om maksimal deposition af ammoni-
ak i kategori 3-natur.

Ammoniakfølsomme naturtyper indenfor Natura 2000 (kategori 1 natur) - kumulation
Der ligger flere end et andet husdyrbrug med en emission på mere end 150 kg NH3-N inden for en 
afstand af 200 m af naturpunktet og det ansøgte husdyrbrug. 

Holstebro Kommune vurderer, at totaldepositionen fra det ansøgte husdyrbrug maksimalt må være 
0,2 kg N pr. ha. pr. år. Den beregnede totalemission er beregnet til 0,0 kg/ha/år, og er dermed 
overholdt.

Ammoniakfølsomme naturtyper indenfor Natura 2000 (kategori 1 natur)
Det nærmest liggende Natura 2000-område i forhold til ejendommen er EF-habitatområde nr. 41 
Hjelm Hede, Flyndersø og Stubbergård Sø.

Mindsteafstanden hertil er ca. 2,5 kilometer i nordlig retning, og habitatområdet rummer adskillige 
kvælstoffølsomme naturtyper – blandt andet større områder med naturtypen 6230, surt overdrev, 
hvis tålegrænse formodentlig er overskredet i en del tilfælde.

Beregninger i det nærmeste punkt med kortlagt habitatnatur (surt overdrev) viser en kvælstof-
deposition på 0,0 kg N/ha/år fra den samlede ejendom efter udvidelsen.

Holstebro Kommune venter ingen negativ effekt af kvælstofemissionen fra ejendommen på de 
nærmest liggende Natura 2000-områder.

Større ammoniakfølsomme naturområder udenfor Natura 2000 (kategori 2 natur)
Nordøst for ejendommen i en afstand af ca. 1,15 kilometer fra bygningerne er registreret et ca. 5,6 
ha stort overdrevsareal, som dermed er det nærmest liggende naturareal, der er omfattet af reg-
lerne for kategori 2 natur.

Området består af ældre kalkgrave, som dog for det meste er overdækket af sand. Ved en botanisk 
registrering i 2014 blev fundet en række almindelige overdrevsarter samt enkelte kalkarter som 
vild hør og hjertegræs. Overdrevet har en forholdsvis høj målsætning (B) i kommunens naturplan.

Tålegrænsen vurderes til 10-15 kg N/ha/år for den sandede dels vedkommende, og med en bag-
grundsbelastning på 16 kg N/ha/år er tålegrænsen sandsynligvis overskredet.

Beregninger viser en deposition i dette område på 0,3 kg N/ha/år fra den samlede ejendom efter 
udvidelsen, og reglerne for kategori 2 natur er dermed overholdt.

Holstebro Kommune venter ingen eller kun en begrænset negativ effekt af kvælstofemissionen fra 
ejendommens drift på de nærmest liggende områder med kategori 2 natur.

Ammoniakfølsomme naturområder i øvrigt (kategori 3 natur)
Der er ikke registreret naturområder omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 inden for en afstand 
af 1 km fra ejendommen. For to §3-områder i lidt større afstand af ejendommen er beregnet en 
kvælstofdeposition fra udvidelsen på 0,0 kg N/ha/år.

Inden for ca. 200 meter fra ejendommen er registreret yderligere tre mindre områder med potenti-
elt ammoniakfølsom skov. To af disse ses ikke på 1945 luftfotos. For det tredje – som ligger om-
kring et jordfaldshul ved Holstebro-Viborg landevejen – er beregnet en kvælstofdeposition på 0,6 
kg N/ha/år fra udvidelsen og 2,4 kg N/ha/år fra den samlede ejendom efter udvidelsen.

Reglerne for kategori 3 natur er således overholdt.
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Oversigt over naturpunkter:

Holstebro Kommune vurderer, at udvidelsen ikke vil medføre en forøgelse af N-depositionen i de 
omkringliggende naturområder, der ligger ud over de fastsatte afskæringskriterier.

Samlet vurdering 
Holstebro Kommune vurderer, at oplysninger om kildehøjder, ruhed og kumulation, er korrekte.

Holstebro Kommune vurderer, at kravene om maksimalt tilladt totaldeposition på kategori 1- og 
kategori 2-natur er overholdt.

Holstebro Kommune vurderer, at der ikke er grundlag for at skærpe kravene til ammoniak mer-
emissionen under hensyn til andre omkringliggende ammoniakfølsomme naturområder såsom am-
moniakfølsomme skove, kategori 3-natur og §3 natur.

Bilag IV-arter

I habitatdirektivets bilag IV er opført en række arter, som skal sikres en streng beskyttelse i deres 
naturlige udbredelsesområde også udenfor de udpegede Natura 2000-områder. Det indebærer for 
dyrearternes vedkommende bl.a. at yngle- og rasteområder ikke må beskadiges eller ødelægges 
og for planternes vedkommende, at arterne bl.a. ikke må lide skade. 

Ud fra ”Håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV” samt Holstebro Kommunes øvrige 
kendskab til området og arterne, vurderes det, at følgende arter og grupper fra habitatdirektivets 
bilag IV (strengt beskyttede arter) kunne tænkes at forekomme i nærområdet til husdyrbruget.

Følgende arter og artsgrupper fra habitatdirektivets bilag IV (strengt beskyttede arter) kunne tæn-
kes at forekomme i Holstebro Kommune:

Småflagermus: Forekommer næsten overalt i Vestjylland, men vil ikke blive negativt påvirket af 
projektet.

Birkemus: Arten er ikke registreret i området. 

Odder: Lever udbredt i Vestjylland, men er med sin levevis næppe truet af projektet.

Bæver: Lever i adskillige af kommunens vandløb og søer, men vil ikke blive negativt påvirket af 
projektet.
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Ulv: Forekommer lejlighedsvist forskellige steder i Holstebro Kommune, men vil ikke blive negativt 
påvirket af projektet.

Markfirben: Holstebro Kommune har ikke kendskab til forekomster nær ejendommen.

Stor vandsalamander, løgfrø, spidssnudet frø og strandtudse: Ingen af disse er registreret nær 
ejendommen.

Grøn kølleguldsmed: Forekommer udbredt i Storå og Karup Å, men vil ikke blive negativt påvirket 
af projektet.

Vandranke: Vokser nær Felsted Kog og i Husby Sø, men i stor afstand fra ejendommen. 

Gul stenbræk: Holstebro Kommune rummer mindst 3 paludella-væld, hvor arten kan tænkes at fo-
rekomme, men den er trods eftersøgninger ikke fundet her i nyere tid.

På og umiddelbart op til husdyrbruget er Holstebro Kommune ikke bekendt med arter omfattet af 
EF-habitatdirektivets bilag IV, som kan blive negativt påvirket af nærværende godkendelse.

Lugt
Holstebro Kommune finder at beskyttelsesniveauet for lugt er overholdt. For at sikre omkringboen-
de mod lugt stilles der vilkår om at der skal opretholdes en god staldhygiejne, herunder rene stalde 
og foderopbevaringsanlæg.

Mange forhold har betydning for lugt. Ud over arten er det eksempelvis staldindretning, ventila-
tionssystem, strøelse, gødningshåndtering, fodring, drikkevandssystem samt hygiejne i stalden.

Lugt fra minkhaller og stalde udgør et særligt problem, som der ikke fuldt ud tages højde for ved 
lovens minimumskrav til afstande mellem stald og naboejendomme. Lugt regnes og beskrives i 
lugtenheder, der kaldes odour units (OUe). Der er en sammenhæng mellem antallet af lugtenhe-
der, og den måde lugt opfattes. 

Opfattelsen af lugt kan variere fra menneske til menneske, men helt overordnet, så svarer 1 lug-
tenhed (OUe) til grænsen for, hvornår lugten kan erkendes i et laboratorium. Ved 3 lugtenheder er 
det muligt, at genkende lugttypen som f.eks. svinelugt. Ved 5 lugtenheder kan lugten med sikker-
hed bestemmes, mens lugten ved 10 lugtenheder er en tydelig lugt, der i tilfælde af f.eks. svine-
lugt kan opfattes som ubehagelig.

Der er 3 forskellige genegrænser, som skal overholdes, før der kan meddeles miljøgodkendelse. I 
byzone er grænsen sat til 5 OUe, for samlet bebyggelse er grænsen 7 OUe, mens den for enkeltbo-
liger uden landbrugspligt er på 15 OUe.

Kumulation af lugt

Der ligger ikke andre husdyrbrug nærmere end: 
 300 meter fra eksisterende eller fremtidig byzone- eller sommerhusområde eller 

i et område i landzone, der er udlagt til boligformål, blandet bolig og erhvervs-
formål eller til offentlige formål med henblik på beboelse, institutioner, rekreati-
ve formål og lign.

 300 meter fra beboelsesbygninger i samlet bebyggelse 
 100 meter fra beboelsesbygninger på ejendomme uden landbrugsligt, der ikke 

ejes af driftsherren.

Geneafstanden skal derfor ikke forøges.
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Lugtvurdering
I husdyrgodkendelse.dk er der foretaget en beregning (skemanummer 211007) af geneafstandene 
til både enkeltbolig, samlet bebyggelse og byzone. Skemaet er angivet i miljøkonsekvensrapporten. 

På baggrund af, at afstandskravene i husdyrgødningsbekendtgørelsen og kravene i lugtberegningen 
er overholdt, stilles der ikke skærpede vilkår til husdyrbrugets staldmanagement.

Der stilles vilkår om, at hvis der skulle opstå gener for de omkringboende, eller hvis Holstebro 
Kommune vurderer, at eventuelle klager om lugtgener er væsentlige og større, end der forventes i 
miljøvurderingen, skal husdyrbruget udarbejde en handleplan og eftervise at de stillede krav er 
overholdt. Handleplanen skal godkendes af Holstebro Kommune. Er kravene ikke overholdt kan 
kommunen kræve, at der skal indgives og gennemføres et projekt for afhjælpende foranstaltnin-
ger. Alle udgifter i forbindelse med et sådant projekt afholdes af husdyrbruget.

På baggrund heraf vurderes det, at husdyrbruget ikke vil give anledning til væsentlige lugtgener 
hos de omkringboende.

Lugt fra gyllebeholdere
Lugt fra opbevaringslagre er ikke medtaget i ovenstående beregninger, da opbevaringslagre er om-
fattet af de generelle afstandsregler. Der stilles ikke skærpede krav til f.eks. gyllebeholdere eller 
udbringningspraksis, da der ikke forventes at være væsentlige lugtgener herfra i forhold til om-
kringboende.

Hvis tilsynsmyndigheden vurderer, at lugtgenerne er væsentligt større end forventet på baggrund 
af grundlaget for miljøvurderingen, kan kommunen jf. det stillede vilkår kræve udført lugtmålinger, 
og at der gennemføres tiltag for at afhjælpe lugtgenerne.

Gødningshåndtering 
Husdyrgødningen håndteres som kvæggylle og dybstrøelse. Holstebro kommune vurderer, at hånd-
teringen af husdyrgødning på ejendommen foregår efter gældende regler.

Rengøring af staldanlæg
Stalde rengøres efter behov. Idet erfaring viser, at en god staldhygiejne i form af rene og tørre 
stalde ofte har en gunstig indflydelse på staldlugtemissionen, stilles der vilkår om, at der oprethol-
des en god staldhygiejne.

Øvrige gener
Transport

Transporter på offentlig vej sker i forbindelse med håndtering af dyr, gødning, foderstoffer m.v. 
Omkring forårs- og høstarbejde vil der på et typisk husdyrbrug være intensiveret trafik på og om-
kring anlægget. Herudover vil de daglige transporter primært foregå indenfor normal arbejdstid. 
De sæsonbetonede transporter kan foregå hele døgnet. 

Ved regulering af husdyrbrug er det praksis, at betragte landzonen som landbrugets erhvervsområ-
de, og beboere af boliger i landzonen må derfor acceptere visse ulemper, som kan være forbundet 
med at være nabo til et landbrug. 

Færdsel på offentlig vej reguleres af politiet og hører under færdselsloven og øvrige bestemmelser, 
der er fastsat af Justitsministeriet. 

Transporter til og fra husdyrbruget er velbeskrevet i miljøkonsekvensrapporten.

Vurdering af transporter
Da dyreholdet udvides, vil der fremover være en mindre stigning i antal transporter med husdyr til 
og fra ejendommen. Antallet af gylletransporter med traktor vil blive forøget med ca. 100 transpor-
ter årligt. De fleste udspredningsarealer ligger rundt om ejendommen og Holstebro Kommune vur-
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derer, at antal gødningstransporter ikke ligger ud hvad der kan forventes, da kvieopdrættet tidlige-
re var opstaldet på en naboejendom.

Idet transporterne normalt ligger i dagtimerne og ikke har karakter over, hvad der er normalt fore-
kommende for lastvogne og traktorer, forventes det, at støjen ikke vil være væsentligt belastende 
for omgivelserne. 

Holstebro Kommune kan regulere visse transporttyper knyttet til husdyrbrugets egne transporter, 
hvilket bl.a. er gjort i vilkår 19, der er stillet for at sikre, at der tages hensyn til omkringboende. 
Ved hensynsfuld kørsel til og fra husdyrbruget kan støjen herfra minimeres. For at mindske gener 
skal transport primært foregå indenfor normal arbejdstid. Sæsonbetonet arbejde kan dog forekom-
me udenfor disse tidspunkter, men skal søges begrænset.

Det vurderes, at transport til og fra husdyrbruget med det stillede vilkår kan foregå uden væsentli-
ge miljømæssige gener for de omkringboende.

Rengøring af offentlig vej
Ved tilsvining af det offentligt tilgængelige vejareal i forbindelse med arbejdskørsel, skal der opstil-
les skilte, der informerer andre trafikanter om forholdene. Det offentlige vejareal skal rengøres ef-
ter arbejdskørslens ophør, jvf. færdselslovens kapitel 14. Politiet er myndighed herfor, hvorfor for-
holdet ikke reguleres i denne miljøgodkendelse.

Støj

Der stilles vilkår om, at såfremt der klages over støj fra ejendommen, skal der foretages en støj-
måling.

Støjkilderne er velbeskrevet i miljøkonsekvensrapporten. Holstebro Kommune vurderer, at da nær-
meste nabo er beliggende i en afstand af 230 meter fra ejendommen og en anden nabo inden for 
en afstand af 300 meter fra staldene, vil støj fra ejendommens aktiviteter efter udvidelsen ikke 
være til væsentlig gene for nabo og omkringliggende.

Der er naturlig ventilation i alle stalde. Såfremt der senere ønskes ændring i ventilationsformen i 
disse staldanlæg, skal dette forinden vurderes i forhold til støj.

Der er ikke foretaget støjberegninger i forbindelse med udarbejdelse af miljøgodkendelsen. Det 
faktuelle støjniveau kendes derfor ikke og kan ikke sammenholdes med de vejledende støjgrænser.

På baggrund af ovenstående vurderes det, at støj fra husdyrbruget ikke vil medføre væsentlige ge-
ner for de omkringboende. 

Støv

Støv er velbeskrevet i miljøkonsekvensrapporten.

Lys

Lys er velbeskrevet i miljøkonsekvensrapporten.

Restvand og spildevand

Før etablering af faskiner, skal der søges om tilladelse til etableringen. Hvis der ikke sættes tagren-
der på de nye bygninger kan vandet nedsives på stedet. Ønsker der alternativ håndtering af tag- 
og overfladevand skal der også indsendes ansøgning til kommunen før etablering.

Udsprinkling af overfladevand fra ensilagepladser 
Der er på husdyrbruget etableret og godkendt et anlæg til permanent udsprinkling af overflade-
vand fra plansiloanlægget på husdyrbruget. Anlægget er dimensioneret til formålet efter landbru-
gets byggeblad. På den måde udbringes overfladevandet (regnvand) løbende. Der vil være et min-
dre udtræk af næringsstoffer fra den opbevarede ensilage samt evt. spild ved læsning af fodervog-
ne m.v. Mængden af næringsstoffer vil være meget lille i forhold til den samlede volumen. 
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Der er stillet fastholdelsesvilkår til udsprinklingsanlægget. Vilkårene skal sikre at anlægget er kor-
rekt dimensioneret og at de befæstede arealer holdes tørre og rene, så forurening af ubefæstede 
arealer og overfladevand undgås.  

Fluegener

Der skal på husdyrbruget foretages en effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse med retnings-
linjerne fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi.

Herudover fastsættes vilkår om, at såfremt kommunen vurderer, at der forekommer fluegener, der 
er væsentligt større, end der kan forventes, ifølge grundlaget for miljøvurderingen, kan kommunen 
kræve, at der udarbejdes en handleplan. Husdyrbruget skal derpå eftervise, at de stillede krav er 
overholdt. Handleplanen skal godkendes af kommunen.

Det er i miljøkonsekvensrapporten oplyst, at der anvendes Neporex for at forebygge fluegener fra 
ejendommen. Holstebro Kommune vurderer at der med de stillede vilkår ikke vil forekomme væ-
sentlige fluegener for de omkringboende. 

Følgevirkninger
Affald

Der stilles ingen vilkår til affaldshåndteringen.

Alt affald skal bortskaffes i henhold til kommunens regulativ. 

Affald fra produktionen skal opsamles, sorteres, bortskaffes og registreres iht. affaldsbekendtgørel-
sen og det til enhver tid gældende regulativ for erhvervsaffald i kommunen. 

Al bortskaffelse af farligt affald, som f.eks. spildolie, oliefiltre, akkumulatorer, medicinrester m.v.), 
skal kunne dokumenteres. Denne dokumentation skal fremvises ved tilsyn og kan f.eks. bestå af 
fakturaer fra værksted ved olieskift, kvittering fra genbrugspladsen eller lignende. Farligt affald, 
såsom spildolie, skal transporteres og afhændes til en af Holstebro Kommune godkendt transpor-
tør/modtager. Liste over godkendte transportører/modtagere kan ses på Energistyrelsens hjem-
meside (affaldsregister).

Holstebro Kommune vurderer, at affald ikke vil have væsentlig betydning for omgivelserne, hvis 
Holstebro Kommunes affaldsregulativ følges.

BAT
Valg af BAT-teknologi for produktionsarealerne

Størrelse af produktionsareal, de valgte staldgulvstyper og miljøteknologi er angivet i skemaet ne-
den for.

Der er stillet vilkår om følgende staldindretning. Husdyrbruget har maksimalt tilladelse til følgende 
produktionsareal:

Staldanlæg Staldsystem Miljøteknologi/kommentar

Eksisterende 
kostald

Alle kvæg, Sengestald, fast 
drænet gulv med skraber og 
ajleafløb

Ingen

Kælvningsafd. 
og småkalve

Alle kvæg, Dybstrøelse Ingen

Småkalve Alle kvæg, Dybstrøelse Ingen

http://www.dpil.dk/dpil2005/pdf/Retningslinier-fluebek%C3%A6mpelse-pelsdyrfarme.pdf
http://www.dpil.dk/dpil2005/pdf/Retningslinier-fluebek%C3%A6mpelse-pelsdyrfarme.pdf
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Ny ungdyr‐ og
goldkostald

Alle kvæg, Sengestald, fast 
drænet gulv med skraber og 
ajleafløb

Ingen

Ved miljøgodkendelse og tilladelse af husdyrbrug skal husdyrbruget og godkendelsesmyndigheden, 
i forbindelse med godkendelsen, foretage en vurdering af, om husdyrbruget anvender teknologi, 
der svarer til ”Bedste Tilgængelige Teknik” - BAT.
                                                                           
Bedste tilgængelige teknik for en række områder er beskrevet i EU's BAT notat (BREF-dokumentet) 
for svin og fjerkræ. Miljøstyrelsen har derudover fastlagt en række vejledende emissionsniveauer 
for ammoniak, som vurderes at kunne opnås ved anvendelse af bedste tilgængelige teknik. 

BAT-kravet ift. husdyrbrugets ammoniakemission skal være overholdt, og der skal være en beskri-
velse af hvilken teknologi, der anvendes for at overholde kravet. BAT-kravet til ammoniakemissio-
nen er for husdyrbrug formuleret som en emissionsfaktor pr. produktionsarealenhed, og er denne 
overholdt ved brug af en bestemt teknologi, beskrives denne teknologi.

Det er således tilstrækkeligt for ansøger at nævne andre valgmuligheder, der kunne være og be-
grunde fravalget af disse. Der er ikke i husdyrbruglovgivningen krav om at komme længere ned 
end det BAT-niveau, der er fastsat i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen.

Bedste tilgængelige teknik vurderes ud fra tilgængelighed, driftsstabilitet, proportionalitet og om-
kostningseffektivitet. Dette betyder bl.a., at teknologien maksimalt må koste 1 % af produktions-
omkostningerne og maksimalt 100 kr. pr kg. sparet N for, at Holstebro Kommune vurderer tekno-
logien som omkostningseffektiv.

Det vurderes, at husdyrbrugets staldindretning overholder reglerne i henhold til Husdyrbrugloven, 
Miljøbeskyttelsesloven og heraf afledte bestemmelser. På den baggrund vil der ikke blive stillet 
skærpende vilkår for staldgulve ud over det ovenfor nævnte.

BAT emissionsgrænseværdier for ammoniak

Af BAT beregningerne i Husdyrgodkendelse.dk fremgår en beregning af den samlede maksimale 
ammoniakfordampning, som må udledes fra husdyrbrugets stalde og lagre i henhold til Miljøstyrel-
sens BAT-emissionsgrænseværdier.

Den ansøgte totale udledning er 3.692 kg N og overholder således det beregnede BAT emissionsni-
veau, som er 4.099 kg N. Der stilles vilkår, som sikrer, at de ansøgte staldsystemer implemente-
res. Det vurderes på baggrund af ovenstående, at husdyrbrugets ammoniakudledning fra stald og 
lager overholder kravet om anvendelse af BAT.

Grænseoverskridende virkninger
Husdyrbruget ligger ca. 200 km fra grænsen til Tyskland, som er nærmeste selvstændige nation. 
Derfor vurderer Holstebro Kommune, at husdyrbruget ikke vil have grænseoverskridende virkning.

Husdyrbruget

Husdyrbrugets valg af BAT (råvarer) 

Holstebro Kommune vurderer, at forholdet er tilstrækkeligt reguleret i gældende lovgivning, hvor-
for der ikke stilles vilkår. 

Husdyrbrugets valg af BAT (renere teknologi og ressourcestyring)

Der stilles vilkår om, at der skal foretages energigennemgang af ejendommen senest 5 år efter den 
seneste energigennemgang.
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Miljø- og ressourcestyring bygger på et helhedsprincip om at stræbe mod renere teknologi i land-
brugsproduktionen, herunder at udskifte miljøfarlige stoffer med mere miljøvenlige stoffer, at gøre 
arbejdsgange og processer mindre belastende for miljøet, samt at minimere forbruget af energi, 
næringsstoffer, vand, pesticider osv., således at tab til omgivelserne bliver minimeret under hen-
syntagen til produktionens lønsomhed.

Renere teknologi er samtidig det bærende element i husdyrloven og i miljøbeskyttelsesloven. 
Loven pålægger alle et ansvar, og som landmand kan man selv indføre renere teknologi og påvirke 
andre til at indføre renere teknologi, bl.a. ved at stille krav, når der købes ind.

Dette er beskrevet i miljøkonsekvensrapportens afsnit 4 om projektets virkninger for miljø, natur 
og mennesker.

Energi

Ressourceforbruget vurderes for at sikre, at husdyrbruget udvikler sig i takt med de stigende krav 
til ressourcebevidsthed og miljøforhold. Forbruget af ressourcer på husdyrbruget består primært af 
vand, el og olie, jf. Skema 3:

Skema 3. Husdyrbrugets ressourceforbrug.

Type Forbrug
før udvidelse

Forventet forbrug
efter udvidelsen

Ændring

El forbrug [kWh] 225.000 230.000 5.000
Vand [m³] 11.650 12.500 850
Olie [liter] 18.000 18.000 0

Der vil i miljøgodkendelsen blive stillet vilkår om løbende registrering af ressourceforbruget med 
henblik på at sikre, at der løbende er fokus på at reducere forbruget. 

For at sikre fokus på energibesparelser, stilles der vilkår om, at hele husdyrbruget senest 5 år efter 
seneste energigennemgang skal være gennemgået af en energifaglig konsulent med det formål at 
sikre, at lønsomme ressourcebesparende teknologier løbende indføres på husdyrbruget. 

Det er Holstebro Kommunes opfattelse, at en energigennemgang skal tage udgangspunkt i Dansk 
Landbrugsrådgivnings energisparekatalog. Energigennemgangen skal som minimum indeholde en 
beskrivelse og vurdering af de aktuelle forhold samt mulighederne for indførsel af energibesparen-
de teknologi vedr. belysning, køle- og fryseanlæg, varmeanlæg, ventilationsanlæg, maskinel og 
lign. samt de heraf afledte forhold, såsom f.eks. varmegenindvindingspotentialer, pumpetyper etc. 
En energifaglig person kan f.eks. være en konsulent fra et el-selskab eller. lign. 

For at sikre fokus på muligheder for energibesparelser stilles der vilkår om, at det nye byggeri i 
forbindelse med projekteringen, skal være gennemgået af en energifaglig konsulent med det for-
mål at sikre, at lønsomme ressourcebesparende teknologier løbende indføres på husdyrbruget. 

For at forbedre den generelle miljømæssige drift er BAT bl.a.:
 at husdyrbruget gennemgås med henblik på besparelse på el-forbrug og andre energikil-

der, evt. sammen med husdyrbrugets energiselskab/konsulent,
 at der føres regnskab over forbrug af vand, energi, foder samt kunstgødning,
 at vandingssystemet vedligeholdes, således at vandspild undgås,
 at der anvendes energibesparende belysning,
 at opdage og reparere eventuelle lækager hurtigst muligt,
 at anlæg og maskiner til stadighed renholdes og vedligeholdes, således at de fungerer opti-

malt.

Det er Holstebro Kommunes vurdering, at husdyrbruget med de stillede vilkår lever op til BAT på 
management. 
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Egenkontrol - (kontroller, reparationer, vedligeholdelse mv)

Der stilles vilkår om, at teltoverdækningerne på gyllebeholdere løbende vedligeholdes:

Fast overdækning af gyllebeholdere
Der er etableret fast overdækning på gyllebeholderne. Dugen bør holdes fri fra beholderkanten, el-
lers udsættes dugen for stor slitage. Der frigives svovlbrinte fra gyllen. Svovlbrinte sammen med 
kondens på dugens underside og ilt fra luften danner svovlsyre, der kan angribe beholderens be-
slag. For at undgå, at der drypper kondensvand på betonelementernes indvendige side, kan der 
monteres et ”skørt” på indvendig side af teltdugen. Det indvendige ”skørt” vurderes at være til-
strækkelig korrosionssikring, og der er således ikke behov for ekstra kontrol af beholderen. Der 
stilles vilkår om, at der etableres indvendigt skørt. 

Alternativ til nybyggeri

0-alternativet skal belyse de miljømæssige og socioøkonomiske konsekvenser, der er, hvis den an-
søgte produktionsudvidelse ikke gennemføres: 0-alternativet til dette projekt er, at driften vil for-
sætte uændret med kvieopdrættet på en anden ejendom. Det vil medføre mere kørsel til og fra 
ejendommen med foder og dyr. 



Side 28/62

Offentliggørelse og generelle forhold

Klagevejledning
Ansøger, klageberettigede myndigheder og organisationer samt enhver, der har en væsentlig indi-
viduel interesse i sagens udfald, kan klage over afgørelsen. 

Fristen for at klage over afgørelsen er den 10-12-2019.

Klagen skal sendes digitalt via klageportalen. Du kan logge ind med NemID. Det koster et gebyr at 
få behandlet klagen.

Aktindsigt 
Vi gør opmærksom på, at du har ret til aktindsigt i sagen. Du kan få aktindsigt ved at henvende dig 
til Holstebro Kommune, teknik.miljoe@holstebro.dk.

Søgsmål
Afgørelsen kan prøves ved domstolene. Dette forudsætter, at sagen er indbragt for domstolene se-
nest 6 måneder efter, at afgørelsen er truffet.

Fritagelse for brug af klageportal
Det er muligt at blive fritaget for at bruge Klageportalen, hvis der foreligger særlige omstændighe-
der. Fremsend anmodningen til Holstebro Kommune, der sender anmodningen videre til klagenæv-
net, som træffer afgørelse om fritagelse.

Offentliggørelse
Afgørelsen sendes til:
• Morten Uhre Nørsøller, Viborgvej 312, 7830 Vinderup (ansøger).

Orientering om meddelelse af miljøgodkendelse er sendt til:
• Ansøgers rådgiver Christian Bach Knudsen, LMO, email cbk@lmo.dk.
• Alle sagens parter indenfor 429 meter fra husdyrbrugets lugtcentrum, (lugtkonsekvensradius).
• Naboer der matrikulært grænser op til ejendommen.

• Danmarks Naturfredningsforening, CVR: 60804214, P-nr: 1002121278 - (Interesseorganisation)
• Styrelsen for patientsikkerhed - Tilsyn og Rådgivning Nord, CVR: 37105562, P-nr: 1020864415 - 

(Myndighed)
• Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation, CVR: 45812510, P-nr:1001874009 - (Interes-

seorganisation)
• Danmarks Sportsfiskerforbund, v/ Gunnar H. Pedersen (Interesseorganisation)
• Danmarks Sportsfiskerforbund, CVR: 37099015, P-nr: 1001751945 - (Interesseorganisation)
• FERSKVANDSFISKERIFORENINGEN FOR DANMARK, CVR: 25145615, P-nr: 1004659823 - (Inter-

esseorganisation)
• Dansk Ornitologisk Forening, CVR: 54752415, P-nr: 1001712827 - (Interesseorganisation)
• Dansk Ornitologisk Forening - Vestjylland, CVR: 29287112, P-nr: 1011976545 - (Interesseorga-

nisation)
• Det Økologiske Råd, CVR: 15428376, P-nr: 1000921784 - (Interesseorganisation)
• De Kulturhistoriske Museer i Holstebro Kommune, CVR: 34744866, P-nr: 1018099531 - (Myndig-

hed)

I perioden 11-10-2019 til 10-11-2019 har forslag til afgørelse været sendt i offentlig høring. Forsla-
get er annonceret på Holstebro Kommunes hjemmeside og orienteringsbrev er sendt til nedenstå-
ende:

• Ansøgers rådgiver Christian Bach Knudsen, LMO, email cbk@lmo.dk.

https://kpo.naevneneshus.dk/
mailto:teknik.miljoe@holstebro.dk?subject=Aktindsigt
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• Alle sagens parter indenfor 429 meter fra husdyrbrugets lugtcentrum, (lugtkonsekvensradius).
• Naboer der matrikulært grænser op til ejendommen.

• Danmarks Naturfredningsforening, CVR: 60804214, P-nr: 1002121278 - (Interesseorganisation)
• Styrelsen for patientsikkerhed - Tilsyn og Rådgivning Nord, CVR: 37105562, P-nr: 1020864415 - 

(Myndighed)
• Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation, CVR: 45812510, P-nr:1001874009 - (Interes-

seorganisation)
• Danmarks Sportsfiskerforbund, v/ Gunnar H. Pedersen (Interesseorganisation)
• Danmarks Sportsfiskerforbund, CVR: 37099015, P-nr: 1001751945 - (Interesseorganisation)
• FERSKVANDSFISKERIFORENINGEN FOR DANMARK, CVR: 25145615, P-nr: 1004659823 - (Inter-

esseorganisation)
• Dansk Ornitologisk Forening, CVR: 54752415, P-nr: 1001712827 - (Interesseorganisation)
• Dansk Ornitologisk Forening - Vestjylland, CVR: 29287112, P-nr: 1011976545 - (Interesseorga-

nisation)
• Det Økologiske Råd, CVR: 15428376, P-nr: 1000921784 - (Interesseorganisation)
• De Kulturhistoriske Museer i Holstebro Kommune, CVR: 34744866, P-nr: 1018099531 - (Myndig-

hed)

I 30 dages høringsperioden er der indkommet bemærkninger fra følgende:

Ingen bemærkninger modtaget.

Inddragelse af offentligheden er sket gennem annoncering af modtagelse af ansøgning i perioden 
16-05-2019 til den 30-05-2019.

Ingen bemærkninger modtaget.



Side 30/62

Bilag 

Bilag 1 – Husdyrbrugets beliggenhed
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Bilag 2 – Situationsplan 
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Bilag 3 – Husdyrbrugets indretning 
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Bilag 4 – Omkringboende og planmæssige forhold 
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Bilag 5 – Landskabelige og kulturhistoriske interesser omkring 
anlæg 
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Bilag 6 – Naturområder omkring anlæg
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Bilag 7 – Driftsjournal 
Nedenstående driftsjournal skal føres løbende i henhold til godkendelsernes vilkår. Datoer, handlin-
ger m.v. skal fremgå.

ENSILAGE I MARKSTAKKE

1. Find kortbilag og tegn markstakkenes placering ind
2. Skriv dato ud for den indtegnede markstak.
3. Kontroller at der ikke har ligget markstakke på samme placering inden for de sidste 5 år.
4. Noter ny dato på kortet, når stakken er brugt og fjernet fra marken (maksimalt 24 mdr.).

Husk at kontrollere at afstandskrav er overholdt for hver enkelt ensilagestak:
 Fælles vandindvindingsanlæg 50 meter
Naboskel 30 meter
 Enkelt vandindvindingsanlæg 25 meter
Vandløb (herunder dræn) og søer, offentlig vej og privat fællesvej 15 meter
Nabobeboelse uden landbrugspligt 150 meter

INSPEKTION AF GYLLEBEHOLDERE
Størrelse Dato 

for 
tøm-
ning

Er der 
synlige 
revner

Er der 
synlige 
utæthe-
der

Er evt. 
kabler 
intakte

Repara-
tør til-
kaldt 
(dato)

Dato for repa-
ration

Gyllebeholder nr. 
1
Gyllebeholder nr. 
2
Gyllebeholder nr. 
3

Ovenstående årlige inspektion af gyllebeholdere kan i stedet fremgå af et bilag, som in-
deholder de angivne oplysninger.

Kan erstattes af eksisterende logbog over fast overdækning af gyllebeholdere.

ENERGIGENNEMGANG AF HUSDYRBRUGET 
Dato Forslag Tiltag

Gennemgang af hus-
dyrbruget af en ener-
gifaglig person

Ovenstående skema kan erstattes af bilag, der viser datoer for gennemførte tiltag.
Skal gennemføres minimum hvert 5. år. Husk at gemme kontrolrapporter i minimum 5 
år.

EL, VAND, 
BRÆNDSTOF ETC. År: År: År: År:

start slut forbrug start slut forbrug start slut forbrug start slut forbrug
El [kWh]
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Vand [m³]
Brændstof

Ovenstående skema kan erstattes af bilag, som indeholder tilsvarende information om 
det kvartalsvise forbrug.

UHELD

Hændelse Fra dato Til dato

Alarmcen-
tral alar-

meret

Anmeldelse
til Natur og 

Miljø
…
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Bilag 8 – Miljøkonsekvensrapport

-Miljøkonsekvensrapport 
Viborgvej 312, 7830 Vinderup

Skema nr. 211007 
Indsendt d. 24. april 2019

Til Holstebro Kommune
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Datablad
Landbrugets navn og beliggenhed Viborgvej 312, 7830 Vinderup
Matrikel nr.
Ejerlav

Matrikel: 33a - Sønderhede, Sevel 
Matrikel: 33c - Sønderhede, Sevel

Cvr. Nummer

CHR-nummer

Ejendomsnummer

35202773

57235

6610186325

Ejer af ejendommen/ansøger
Adresse
Tlf.
Mobil 
E-mail

Morten Uhre Nørsøller
Viborgvej 312, 7830 Vinderup
2072 7844
2072 7844
jm.uhrenoersoeller@live.dk

Driftansvarlig Morten Uhre Nørsøller
Brugstype Kvægbrug
Godkendelsesbetegnelse § 16 a
Sags nr.

Dato for godkendelse

Tilsynsmyndighed Holstebro Kommune

Kvalitetssikret af

Næste revurdering af godkendelsen

mailto:jm.uhrenoersoeller@live.dk
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Ansøgers Konsulent: 
Navn: Henning Pedersen, LMO
Adresse: Asmildklostervej 11, 8800 Viborg
Tlf.nr. 2999 5719
E-mail: hep@lmo.dk

Forord

Denne rapport beskriver de miljømæssige konsekvenser for det ansøgte projekt for den nye ung-
dyrstald på Viborgvej 312, 7830 Vinderup som erstatning for den eksisterende. 
Rapporten er en miljøkonsekvensrapport, rapporten behandler de potentielle væsentlige miljøpå-
virkninger ved en etablering af en ny ungdyrstald samt udfasning af B6 sengestald med fast gulv. 
Rapporten indeholder en beskrivelse og vurdering af den sandsynlige væsentlige indvirkning på 
miljøet, som det ansøgte vurderes at medføre. Rapporten danner grundlaget for Holstebro Kommu-
nes afgørelsen om miljøgodkendelse for ejendommen.

mailto:hep@lmo.dk
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Indledning 
Denne miljøkonsekvensrapport beskriver og vurderer etablering af en ny ungdyrstald på Viborgvej 
312, 7830 Vinderup. 
I forbindelse med optimering af projektet er det konkluderet at udnyttelsen af det eksisterende 
husdyranlæg udnyttes bedst ved den valgte placering. 

Denne rapport er opdelt i seks kapitler, der ses i indholdsfortegnelsen.
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1. Ikke-teknisk resume 

Morten Uhre Nørsøller som ejer kvægbruget på ejendommen Viborgvej 312 7830 Vinderup ønsker 
at etablere en ny ungdyrstal for at have kapacitet til alle ungdyr på ejendommen. Malkekvægbe-
sætningen består af stor race.
Holstebro Kommune gav i marts 2017 tilladelse til en udvidelse til 300 årskøer, 201 stk opdræt (6 
til 25 mdr), 80 kviekalve (0-6 mdr) og 134 tyrekalve (40 til 65 kg).opførelse af en ny gyllebeholder 
på 4.580 m3, nyt råvarelager samt etablering af 138 sengebåse. De øvrige stalde har været i drift i 
de seneste 8 år og er derfor uændrede i denne ansøgning. 
Det søges om tilladelse til en kvægproduktion på i alt 3591 m2, hvilket er en stigning på 236 m2 i 
forhold til den nuværende tilladelse. 

Konsekvenser for omboende, natur og miljø
Lugt 
Der er en mindre stigning i lugtemissionen fra husdyrbruget, lugtemissionen overskrider dog ikke 
kravene til omkringboende, landsbyer eller byer.

Landskab 
Landskabsoplevelsen vil ikke blive påvirket af den nye ungdyrstald da den placeres i umiddelbar 
nærhed af den eksisterende bygningsmasse. 

Påvirkning af natur
Der er gennemført ammoniakdepositionsberegninger til den omkringliggende natur. Beregningerne 
viser at kravene til ammoniakdepositionen er overholdt til alle naturområderne.

Bedste tilgængelige teknik (BAT)
Begrebet ”Bedste tilgængelige teknik” er indarbejdet i husdyrloven i form af et krav til ammoniak-
fordampningen fra anlægget. Overholdelse af kravet til ammoniakfordampningen er således et ud-
tryk for at husdyrbruget anvender de teknikker og teknologier som vurderes at være realistiske i 
forhold til produktionens størrelse. Husdyrbruget overholder kravene hertil.

Hvad ansøger vil gøre for at imødegå disse påvirkninger. 
Ansøger vil forsætte den eksisterende rengøringspraksis således at lugtemissionen ikke øges i for-
bindelse med ændringen. 
Ansøger vil imødekomme de ovenstående landskabelige påvirkninger ved at opretholde de eksiste-
rende læbælter således at de ikke vil blive påvirket af den nye ungdyrstald. 
Ammoniakfordampningen fra anlægget er vurderet i forhold til de omkringliggende naturområder 
og i forhold til BAT. Det kan konkluderes at husdyrbruget holder sig indenfor grænserne af den ek-
sisterende lovgivning.

2. Husdyrbruget og det ansøgte 

Eksisterende bygninger med besætning, anlæg til opbevaring af foder og husdyrgødning er vurde-
ret i forhold til bla.:

- Ammoniakfordampning, Lugt, Lys, Støj, Støv fra stalde og opbevaringsanlæg
- Forbrug af vand og energi 
- Anvendelse af BAT, beskrivelse.
- Landskabelige og kulturhistoriske forhold
- Beskyttet natur
- Landskabelig og kulturhistoriske forhold
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Gården ligger med god afstand til omkringliggende naboer uden landbrugspligt. Lugtberegningen 
viser, at der ikke forventes nabogener fra den udvidede produktion. 

Anlægget overholder kravet til BAT som er beregnet til et samlet krav på 4099 kg N/år, der er be-
regnet en faktisk emission på 3692 kg N/år hvormed kravet er mere end opfyldt. 
Der findes ingen næringsfattige og kvælstoffølsomme terrestriske naturtyper såsom
højmoser og større overdrev, indenfor 1 km afstand fra anlægget. De § 3-beskyttede
naturområder der findes indenfor 1 km. fra anlægget, er hovedsageligt skovområder, som ikke 
vurderes at blive påvirket væsentlig af udvidelsen. Udenfor 1000 m fra anlægget vurderes merbe-
lastningen med kvælstof at være af en størrelsesorden, hvor den hverken i sig selv eller i kumula-
tion med andre påvirkninger kan medføre en væsentlig påvirkning af kvælstoffølsomme naturtyper.

2.1 Indretning og drift af anlægget
Der søges en godkendelse efter § 16a i LBK 1020 af 06/07/2018 af det eksisterende staldanlæg for 
at opnå en højere grad af fleksibilitet for udnyttelse af staldanlægget og tilladelse til ændring af fo-
derlade til ungdyrstald. Samtidig ophører drift af en sengebåsestald der ombygges til nyt råvare/fo-
derlager. Ejendommen er ikke teknisk eller forureningsmæssigt forbundet med andre ejendomme. 

Figur 1 Oversigtskort med produktionsarealer oplysningerne fremgår af husdyrgodkendelse.dk og 
navngivningen i nedenstående referer til ovenstående Figur 1.
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Besætning
Staldtype 8-års 

drift
Nuværen-
de drift

Ansøgte 
drift

B1 Kostald eks. - Alle kvæg; Fast drænet gulv 
med skraber og ajleafløb.

2431 m2 2431 m2 2431 m2

B6 Sengebåsestald Alle kvæg; Fast drænet gulv 
med skraber og ajleafløb. 

541 m2 541 m2 0

B3 Kælvningsafd og småkalve. Alle kvæg; Dyb-
strøelse 

249 m2 249 m2 249 m2

B4 småkalve. Alle kvæg,heste, Får og Geder; 
dybstrøelse

134 m2 134 m2 134 m2

B2 Ny ungdyr- og goldkostald. Alle kvæg; Fast 
drænet gulv med skraber og ajleafløb

0 0 777 m2

Tabel 1. Dyretype, staldsystem, produktionsareal. 
Derudover er der tilknyttet ejendommen tre gyllebeholdere med et samlet overfladeareal på i alt 
2008 m2 samt en møddingsplads på 300m2. Der er teltdug på alle gyllebeholdere. 

Med denne godkendelse efter lovens § 16a godkendes hele ejendommens produktionsareal i flex-
gruppen således at der er valgfrihed imellem dyrekategorierne. 

Ansøgningens nudrift tager udgangspunkt i §12 Miljøgodkendelse af 21. marts 2017 for Viborgvej 
312, 7830 Vinderup.

2.2 Bygningsmæssige ændringer og an-
lægsarbejde

Der er tale om ansøgning om ændring af nyere foderlade til ungdyr- og goldkostald. Endvidere op-
føres en ny gylletank på 717 m2(3.068m3) samt ny møddingsplads på 300 m2. 
Den lille gylletank på 179 m2 tages ud af drift.
Derudover udfases sengebåsestald B6. Denne bygning vil fremover blive anvendt til råvare/foderla-
ger.

2.3 Produktionsmæssig sammenhæng med 
andre husdyrbrug 

Ejendommen er ikke produktionsmæssigt forbundet med en anden ejendom.

2.4 Husdyrbruget og det ansøgtes belig-
genhed 

Husdyrbruget er placeret i landzone. Nærmeste enkeltbolig, der ikke er noteret som landbrug, er i 
en afstand på ca. 290 meter nordøst for den eksisterende kostald og ca 300 meter til den nyindret-
tede ungdyr- og goldkostald. Nærmeste område, som er udlagt til boligområde (samlet bebyggel-
se) er der er beliggende ca. 700 meter nord for ejendommens anlæg. Den vægtede gennemsnits-
afstand til nærmeste byzone er angivet til ca. 4000 m.
Der er følgende afstande til nærmeste områder med registreret natur:

 Kategori 1 natur: De nærmeste internationale naturbeskyttelsesområder er habi-
tatområde Nr. 41 Hjelm Hede, Flynder sø og Stubbergård Sø. 
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 Kategori 2 natur: Nærmeste kat. 2 natur er et overdrev over 1200 m nordøst for 

anlægget.


 Kategori 3 natur: Den nærmeste §3 udpegning er beliggende ca 1200 m nordøst 
fra anlægget.


 Kategori 3 natur: Den nærmeste potentiel ammoniakfølsom skov er beliggende 

800 m syd for anlægget. 

Husdyranlægget er beliggende i åbent landskab med relativ åben beplantning.

Håndtering og opbevaring af husdyrgødning
Ejendommen har 3 gyllebeholdere på 1500 m3, 3.000 m3 og 4.000 m3, beliggende på egen grund. 
Placeringerne fremgår af det digitale ansøgningsskema. Den samlede opbevaringskapacitet på 
ejendommen er 8596 m3

Indhold: År:
Fortank    28 m3 2015
Gyllebeholder B9:   1.500 m3 1994
Gyllebeholder B10: 4.000 m3 2006
Gyllebeholder B11: 3.068 m3           2019
Samlet kapacitet:  8.596 m3

Der produceres ca. 11.165 m3 gylle årligt og 200 m3 møddingssaft. 
11.365/ 12 x 9 = 8.524 m3, kravet om 9 måneders opbevaringskapacitet er dermed overholdt. 
Der etableres en ny møddingsplads på 450 m3. Produktion af dybstrøelse er beregnet til 178 ton 
svarende til 303 m3. Kravet til opbevaring af dybstrøelse er dermed opfyldt.
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Gødningsproduktion

Ensilagesaften og restvandet fra ensilagepladserne bliver udsprinklet og indgår derfor ikke i opgø-
relse for husdyrgødningen. 
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2.4.1 Generelle afstandskrav 

Anlægstype Afstandskrav Afstand målt fra nybyggeri/byg-
ning hvor ændringen/udvidelsen 
sker

1) Enkelt vandindvindingsanlæg 25 meter Over 190 m

2) Fælles vandindvindingsanlæg 50 meter Overholdt

3) Vandløb (herunder dræn) og søer 15 meter Over 1.500 m

4) Offentlig vej, privat fællesvej 15 meter Over 200 m 

5) Levnedsmiddelvirksomhed 25 meter Overholdt

6) Beboelse samme ejendom 15 meter Over 100 -m 

7) Naboskel 30 meter Over 200 m 

8) Nærmeste nabo 50 meter Over 300 m 

Område Afstandskrav Afstand målt 

Eksisterende eller kommuneplanlagt byzone el-
ler sommerhusområde

50 meter 4.000 m

Område i landzone der i lokalplan er udlagt til 
boligformål, blandet bolig- og erhvervsformål 
eller offentlige formål med henblik på beboelse, 
institutioner, rekreative formål og lignende.

50 meter 1.300 m

Nabobeboelse 50 meter 211 m 

Kategori 1 og 2 natur 10 meter Over 1.000m 

Husdyrbrugets anlæg ligger udenfor fredninger, strand- klit-, sø- å- og fortidsmindebeskyttelses-
linjer. Anlægget ligger udenfor særlige beskyttelsesområder og lige udenfor det beskyttelsesværdi-
ge kulturlandskab omkring udpeget i Kommuneplanen. 

2.5 Ammoniakemission 

2.5.1 Naturpunkter  

Kategori 1-natur
Det nærmest liggende Natura 2000-område i forhold til ejendommen er EF-habitatområde nr. 41 Hjelm Hede, 
Flyndersø og Stubbergård Sø.
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Mindsteafstanden hertil er ca. 2,5 kilometer i nordlig retning, og habitatområdet rummer adskillige kvælstoffølsom-
me naturtyper – blandt andet større områder med naturtypen 6230, surt overdrev, hvis tålegrænse formodentlig er 
overskredet i en del tilfælde.
Der er foretaget beregninger af kvælstofdepositionen her, men med den pågældende afstand og en samlet emis-
sion på 3.692 kg N/år vil reglerne for kategori 1 natur være overholdt.
Der ventes ingen negativ effekt af kvælstofemissionen fra ejendommen på de nærmest liggende Natura 2000-om-
råder.

Kategori 2-natur
Større ammoniakfølsomme naturområder udenfor Natura 2000 (kategori 2 natur)
Nordøst for ejendommen i en afstand af ca. 1,15 kilometer fra bygningerne er registreret et ca. 5,6 ha stort over-
drevsareal, som dermed er det nærmest liggende naturareal, der er omfattet af reglerne for kategori 2 natur.
Området består af ældre kalkgrave, som dog for det meste er overdækket af sand.
Ved en botanisk registrering i 2014 blev fundet en række almindelige overdrevsarter
samt enkelte kalkarter som vild hør og hjertegræs. Overdrevet har en forholdsvis høj
målsætning (B) i kommunens naturplan.
Tålegrænsen vurderes til 10-20 kg N/ha/år for den sandede dels vedkommende, og
med en baggrundsbelastning på 16 kg N/ha/år kan den være overskredet.
Beregninger viser en højeste totaldeposition i dette område på 0,3 kg N/ha/år, og
reglerne for kategori 2 natur er dermed overholdt.
Ansøger venter ingen eller kun en meget begrænset negativ effekt af
kvælstofemissionen fra ejendommens drift på de nærmest liggende områder med kategori 2 natur.
Nærmeste kategori 2 natur er et overdrev, der er beskyttet af naturbeskyttelseslovens §3, og som 
er større end 2,5 ha. Totalbelastningen af dette område er beregnet 0,2 kg N/ha. Kravet til denne 
kategori er maksimalt 1,0 kg N/ha i totalbelastning.

Kategori 3-natur
Ammoniakfølsomme naturområder i øvrigt (kategori 3 natur)
Der er ikke registreret naturområder omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 inden for
en afstand af 1 km fra ejendommen.
Ca. 900 meter syd for ejendommen ligger den store og potentielt ammoniakfølsomme Sevel Plantage.
Beregninger i det nærmest liggende punkt viser her en kvælstofdeposition på 0,0 kg
N/ha/år fra udvidelsen og 0,0 kg N/ha/år fra den samlede ejendom efter udvidelsen.
Inden for ca. 200 meter fra ejendommen er registreret yderligere tre mindre områder
med potentielt ammoniakfølsom skov. Ingen af disse ses dog på historiske kort fra
sidst i 1800 tallet, og kommunen vurderer ikke at der kan være tale om kategori 3 natur her.

Reglerne for kategori 3 natur er således overholdt.
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2.6 Lugtemission 

 Figur 2. Samlet resultat af lugtberegningen.
Den væsentligste lugt stammer fra sengestaldene, hvor produktionsarealet er fast drænet gulv. 
Nærmeste naboejendom er beliggende ca. 290 m fra nærmeste staldanlæg. Der er ingen samlet 
bebyggelse eller byzone indenfor en afstand af 700 m. 
Geneafstanden er beregnet til 105 m for nabo, 272 m for samlet bebyggelse og 411 m for byzone. 
Den vægtede gennemsnitsafstand er til nabo 306 m, samlet bebyggelse 725 m og byzone 4.030 
m.
I husdyrgodkendelse.dk er der udarbejdet lugtberegninger. Beregningerne viser at alle krav er 
overholdt.

2.6.1 Kumulation til naboer 
Der er ikke andre husdyrbrug der bidrager til lugt og der skal derfor ikke regnes med kumulation.
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2.7 Øvrige emissioner og gener 

2.7.1 Støj 
Der kan forekomme støj fra følgende kilder:


Støjkilde Placering Tidsinterval Tiltag mod støjkilder 
Ventilationsanlæg Naturlig ventila-

tion 
Ingen støj Der forekommer ikke 

støj fra ventilations-
anlæg, da der er na-
turlig ventilation i alle 
staldafsnit

Kompressor til malkeanlæg Malkerum Der malkes tre gange 
dagligt

Placeret indendørs

Højtryksrensere Brug af højtryks-
renser til vask af 
stalde sker inde 
døre 

Højtryksrenser anven-
des ca. 25 timer om 
året i forbindelse med 
rengøring af stalde og 
maskiner

Højtryksrenseren 
vedligeholdes

Mælkekøling 
Traktordreven fuldfodervogn

Tankrum 
Ved plansilo

Ingen generende støj
Anvendes 2 gange i 
døgnet

Placeret indenfor

Aflæsning af foder I foderlade Tomgangskørsel und-
gås

Kørsel med ensilage Ved plansilo Der vil være periodisk 
støj ved kørsel med en-
silage

Maskinerne vedlige-
holdes, tomgangskør-
sel undgås

Ensilering Ved plansilo Der vil være periodisk 
støj ved ensilering

Maskinerne vedlige-
holdes, tomgangskør-
sel undgås

Håndtering af gylle Der vil være periodisk 
støj ved omrøring og 
pumpning af gylle

Håndtering af dybstrøelse Der vil være periodisk 
støj ved læsning af 
dybstrøelse

Transport til og fra ejendom-
men (se afsnit vedr. trans-
port) 

- Se afsnit vedr. trans-
port 
Brugen af traktor er 
normalt begrænset til 
at foregå i dagtimerne, 
dog må der påregnes 
støj udover dagtimerne 
i forbindelse med sæ-
sonbetonet arbejde ved 
eksempelvis ensilering, 
forårsarbejde, høst og 
efterårsarbejde i mar-
ken 

Der undgås så vidt 
muligt tomgangskør-
sel 
Brugen af traktor vil 
normalt begrænses til 
at foregå i dagtimer-
ne, dog må der på-
regnes støj udover 
dagtimerne i forbin-
delse med sæsonbe-
stemt arbejde f.eks. 
ved ensilering, forårs-
arbejde, høst og ef-
terårsarbejde i mar-
ken. 
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2.7.2 Støv 
Der kan opstå støvgener ved levering af foder/indblæsning i silo, kørsel på grusveje,høstarbejde og 
lign. Ved udvidelsen vil foderforbruget stige, og det må forventes, at støvgener fra levering af foder 
og indblæsning i siloer vil øges. Det vurderes dog primært at være lokalt på ejendommen, og ikke 
en væsentlig gene for de omkringboende eller trafikanter. Støvgener må også påregnes i kortere 
perioder under høstarbejdet. Der vurderes dog ikke at være tale om støvgener af væsentlig karak-
ter, som ligger ud over det forventelige.
I tørre perioder kan der opstå støvgener ved kørsel på grusveje mellem markerne, men det vil væ-
re af en begrænset og lokal karakter, og forventes ikke at genere omkringboende eller trafikanter.
Husdyrbruget er beliggende relativt langt fra naboer og lign. Det vurderes, at kravet om BAT er op-
fyldt ved almindelig god landmandspraksis og den beskrevne håndtering af foder.

2.7.3 Lys 
Det er i ansøgningen oplyst, at der er nødvendig belysning på og i husdyrbruget anlæg.
Der er dæmpet natbelysning i begge stalde. Ansøger oplyser, at staldene ligger langt væk fra na-
boer og større vej, og ansøger vurderer, på denne baggrund, at der ikke vil være gener for naboer 
og trafikken. 
Sensorstyret udebelysning er medvirke til at reducere energiforbruget på husdyrbruget.
Det vurderes, at lys ikke vil give anledning til væsentlige gener for de omkringboende, da der er 
bevoksninger af træer, samt bygninger der skærmer for lyset.

2.7.4 Skadedyr 
Rotter
Ejendommen er tilmeldt kommunal rottebekæmpelsesordning, der besøger ejendommen efter be-
hov. Forebyggelse ved renholdelse af stalde mv. for foderrester mv.
Det vurderes, at forholdet er tilstrækkeligt reguleret i gældende lovgivning, da husdyrbruget i hen-
hold til miljøbeskyttelseslovens bestemmelser er forpligtiget til at sikre, at bygninger bliver fornuf-
tigt vedligeholdt og fremtræder i gennemført renholdt stand, så rotternes levemuligheder på ejen-
dommen begrænses.
Dette betyder, at husdyrbruget sikrer, at affald eller foder ikke er tilgængeligt for f.eks. rotter, 
undgå rod på husdyrbruget og kontrollere rottesikringen ved døre, vinduer, rørgennemføringer og 
ventilationsåbninger, riste, lyskasser, skakte etc., bevoksninger, evt. ru mure, tagkonstruktioner, 
facaden generelt, kloaksystemets tilstand samt anmeldelse af rotter og rette sig efter påbud fra 
Holstebro Kommune.
Fluegener
Fluer forbygges ved hjælp af Neporex og evt. bekæmpelse med fluegift.
Der foretages en effektiv fluebekæmpelse på husdyrbruget, som er i overensstemmelse
med retningslinjerne fra Statens Skadedyrslaboratorium.

2.7.5 Transporter 
Der er etableret to tilkørselsveje til gårdanlægget. Disse veje sikrer, at trafikken afvikles hensigts-
mæssigt med de hensyn, der skal tages til naboer, veterinære forholdsregler osv. Det vurderes at 
der ved udkørsel fra anlægget er gode oversigtsforhold. Det samlede antal af transporter forventes 
ikke at stige væsentligt. 

Hver dag bliver der afhentet mælk, fra lastbil. Antallet af afhentninger kommer ikke til at stige, da 
lastbilerne blot vil afhente en større mængde mælk. 

Kørsel i forbindelse med levering af brændstof og andre varer, vil være på ubetydeligt niveau.

Det tilstræbes at holde kørslen i spidsbelastningsperioderne inden for normal arbejdstid.

Ejendommen ligger i et landområde. Hovedparten af arealerne ligger omkring ejendommen. Det 
betyder, at gylle- og fodertransporter til og fra disse arealer foregår i landområde uden at berøre 
tæt beboede områder. Transporten af gylle til aftalearealer længere væk foregår med lastbil, som 
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indgår naturligt i det samlede trafikbillede, uden at der vil være nævneværdige øgede gener for 
omgivelserne.  

Transporttype Antal 
transporter 
pr. år i nu-
drift

Antal 
transporter 
pr. år i an-
søgt drift

Tidsinterval Hyppighed Forskel i 
antallet af 
transporter

Lastbiltransporter
Kraftfoder 27 30 2 gange pr 

måned
3

Sækkevarer/løsvarer 10 10 1 gang pr 
måned 

Afhentning af mælk 183 183 Hver an-
den dag

Indlevering- og af-
hentning af dyr 

50 60 2 gange pr 
måned

10

Døde dyr 30 30 2-3 gange 
pr måned

Diesel 6 6
Traktor
Gyllekørsel 450 550 100
Ensilering 350 400 50
Dyrlæge 50 50 ugentlig
Antal transporter i 
alt

1.156 1.319 163
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2.8 Reststoffer, affald og naturressourcer 

2.8.1 Døde dyr 
Døde dyr opbevares under kadaverkappe på plads ved gyllebeholder B9, hvor de ikke kan ses fra 
offentlig vej, og med god afstand til naboer. Dyrene placeres på spalter, så de ikke rører jorden. 
Der er indgået aftale med DAKA om afhentning af døde dyr, som afhentes efter behov. 
I henhold til gældende regler skal selvdøde og aflivede dyr straks fjernes fra besætningen og opbe-
vares på en skyggefuld afhentningsplads i tilknytning til den pågældende besætning. Afhentnings-
stedet skal ligge i en passende afstand fra produktionsbygninger og offentlig vej. Afhentningsstedet 
skal ligge ved fast tilkørselsvej og være tilgængelig for opsamlingsmateriellet. Dyrene skal placeres 
på et underlag, så de er hævet i en passende afstand fra jorden. Hvor det er nødvendigt, skal af-
hentningspladsen sikres mod ådselædende dyr. I tilfælde hvor dyrene er overdækket skal dette ske 
med en fast overdækning. Alternativt kan dyrene opbevares på frost eller køl.
Det vurderes at opbevaring af døde dyr lever op til de gældende krav, og ikke er til gene for nabo-
er

2.8.2 Affald 
Fast affald
Generelt bemærkes, at al affald vil blive bortskaffet i henhold til kommunens affaldsregulativ.
Beskrivelse af opbevaringsforhold og bortskaffelse er beskrevet i nedenstående. 

Opbevaring Bortskaffelse
Forbrændingsegnet
affald
ISAG kode: 19.00

Container på ejendom-
men

Affald bortskaffes i henhold til 
kommunens affaldsregulativ

Jern
ISAG kode: 23.00

I tilknytning til eksiste-
rende bygninger

Afhændes af skrothandler

Andet

Holstebro Kommune har udarbejdet et affaldsregulativ for erhvervsaffald. Dette regulativ er gæl-
dende for husdyrbruget. Affald fra produktionen skal opsamles, sorteres,
bortskaffes og registreres iht. affaldsbekendtgørelsen og det til enhver tid gældende
regulativ for erhvervsaffald i kommunen. Der gøres opmærksom på, at farligt affald,
såsom spildolie, skal transporteres og afhændes til en af Holstebro Kommune godkendt transpor-
tør/modtager. Liste over godkendte transportører/modtagere kan ses
på Miljøstyrelsens hjemmeside (affaldsregister)
Alt medicinaffald (kanyler, sprayflasker, tomme ampuller, medicinrester mv.) håndteres som farligt 
affald, medmindre andet er angivet på emballagen.
Emballage afleveres på genbrugsplads

2.8.3 Olie- og kemikalier 
Olietanke
På ejendommen har Holstebro Kommune registreret følgende olietanke:
Skema 6. Olietanke

Type Placering Størrelse
[liter] Etableret år Indhold

Overjordisk Lade 1.200 2005 Diesel
Overjordisk Lade 2.500 2014 Diesel

I henhold til miljøbeskyttelsesloven må stoffer, der kan forurene grundvand, jord og
undergrund, vandløb, søer eller havet ikke opbevares på en sådan måde, at det
medfører fare for forurening af disse.
Olie opbevares i egnede mærkede beholdere på oplagsplads med uigennemtrængelig belægning, 
uden mulighed for afløb. Oplagspladsen er under tag og indrettet således, at spild kan opsamles 
f.eks. ved spildbakke eller betongulv med opkant.
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Affald
Alt affald bortskaffes i henhold til kommunens regulativ. Mindre affald opbevares i
container og bortskaffes med dagrenovationen. Større affald afleveres på genbrugsplads. Oplysnin-
ger om de enkelte fraktioner fremgår af Skema 7.

Skema 7. Affald fra husdyrbruget håndteres iht. nedenstående.
Type Opbevaring Bortskaffelse

*Spildolie Opbevares ikke på ejendommen Serviceværksted bortskaffer spild
olien

*Medicinrester, kanyler
og emballage Medicinrester forekommer ikke Emballage afleveres på genbrugs

plads

Jern / skrot Betonplads Afhentes af skrothandler
Papir /pap Container på ejendommen Afleveres på genbrugsplads
Glas Ikke oplyst Afleveres på genbrugsplads
Plast og PVC Ikke oplyst Afleveres på genbrugsplads

      *Farligt affald: Dokumentation for bortskaffelse skal kunne fremvises ved tilsyn.

Holstebro Kommune har udarbejdet et affaldsregulativ for erhvervsaffald. Dette regulativ er gæl-
dende for husdyrbruget. Affald fra produktionen skal opsamles, sorteres,
bortskaffes og registreres iht. affaldsbekendtgørelsen og det til enhver tid gældende
regulativ for erhvervsaffald i kommunen. Der gøres opmærksom på, at farligt affald,
såsom spildolie, skal transporteres og afhændes til en af Holstebro Kommune godkendt transpor-
tør/modtager. Liste over godkendte transportører/modtagere kan ses
på Miljøstyrelsens hjemmeside (affaldsregister).
Inden for affaldsområdet er BAT bl.a. at registrere affaldsproduktionen og derved
skaffe sig et overblik over eventuelle indsatsområder, hvor man kan minimere affaldsproduktionen. 
Affald  registreres og håndteres iht. gældende lovgivning, og
affaldet  bortskaffes iht. ovenstående, uden der sker ophobning.

2.8.4 Energiforbrug 
Ventilation

Alle stalde er naturligt ventilerede, og der er derfor ikke energiforbrug til ventilation. Ved eventuelt 
opsætning af nye ventilatorer til mekanisk ventilering i de varme sommermåneder vælges vandret-
te ventilatorer, der har et lavere energiforbrug end lodrette ventilatorer. 

Malkning 
Der udføres eftersyn af malkeanlæg, der sikrer, at anlægget kører energimæssigt forsvarligt. Ansø-
ger har etableret varmegenvinding fra mælkekøler til opvarmning af drikkevand til dyrene og op-
varmning af stuehuset.

Transport
Køretøjer vedligeholdes og tomgangskørsel undgås. Ansøger har fokus på at minimere antal trans-
porter. Logistikken mellem foderopbevaring, blandeanlæg og stalde er indrettet, så afstanden giver 
færrest mulige driftstimer, hvilket minimerer energiforbruget på ejendommen. 

Belysning
Det kan oplyses, at der er nødvendig belysning på og i husdyrbrugets anlæg.
Der er dæmpet natbelysning i staldene. Anlægget ligger langt væk fra naboer og større vej, og an-
søger vurderer, på denne baggrund, at der ikke vil være gener for naboer og trafikken. 
Det årlige elforbrug er i 2018 225.000 kWh. Der kan forventes en lille stigning på ca 5.000 kWh i 
ansøgt drift.  
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2.8.5 Vandforbrug 
Bedriftens drikkevandsinstallationer rengøres og efterses jævnligt med henblik på at undgå spild. 
Eventuelle lækager identificeres og repareres hurtigst muligt. Der er et relæ, der afbryder vandfor-
syningen, hvis denne bliver for stor. 
Kølevandet fra køling af mælken og vaskevand fra malkeanlægget genanvendes til drikkevand til 
køerne. 
Vandforbruget er målt til 12.500 m3 . Heraf udgør privat forbrug 170 m3, vaskevand til malkean-
læg mm 600 m3 og 11.730 m3 til drikkevand til dyrene. 
Der er offentlig vandforsyning på ejendommen.

2.8.6 Spildevand 
Den årlige mængde af rengøringsvand og drikkevandsspild er estimeret til 600 m3. Spildevandet le-
des til gyllebeholderen. Denne mængde er medregnet i kapacitetsopgørelsen. Regnvand fra mød-
dingspladsen ledes til gyllebeholderen. 
Regnvand og ensilagesaft fra ensilagepladserne samt vaskeplads bliver opsamlet og udsprinklet på 
den nærliggende mark. 

Restvand og spildevand

Restvand fra husdyrbruget håndteres som angivet i Skema 12:
Skema 12. Håndtering af restvand og spildevand.

Restvandstype Håndtering

Tag- og overfladevand Ledes til faskiner langs bygning 1 
og bag bygning 5.

Restvand fra ensilage/vaskeplads Ledes til samletank og videre til 
udsprinkling

Restvand fra vask af stalde Ledes til gyllekanaler
Restvand fra vaske af mælke/mal-
kean
lægget 

Ledes til gyllekanaler

Mælke-/malkerumsrestvand Ledes til gyllekanaler
Forhold omkring ejendommens husspildevand reguleres ikke i denne godkendelse. 
Overfladevand fra udenomsarealer ledes primært til overfladisk nedsivning og i min-
dre omfang til dræn. Der vil på udenomsarealerne være risiko for forurening af omgi-
velserne, hvis arealerne ikke holdes fri for gødnings- og foderspild. 

2.9 BAT-Ammoniakemission 
 

Figur 3. Samlet BAT-beregning og ammoniakemission.

Det samlede BAT-krav er i Husdyrgodkendelse.dk beregnet til 4.099 kg N/år og ammoniakemissio-
nen er på 3.692 kg N/år, dermed er det vejledende emissionsniveau overholdt med 407 kg N/år.
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BAT-beregningen er baseret på følgende forudsætning om eksisterende og renoverede staldafsnit.

Figur 4 Forudsætning for BAT-beregning.

2.10 Grænseoverskridende virkninger 
Husdyrbruget ligger langt fra den danske grænse og en vurdering af indvirkning på miljøet i en an-
den stat finder ansøger ikke relevant.

3. Projektets direkte og indirekte virkninger for 
miljø, natur og mennesker og hvad der er 
gjort for at mindske virkningerne.

I dette afsnit redegøres for projektets direkte og indirekte virkning for miljø, natur og mennesker. 
Emissionerne fra anlægget vurderes i forhold til valgte placering af husdyrproduktionen og der re-
degøres for hvilke foranstaltninger, der påtænkes truffet for at undgå, forebygge eller begrænse og 
om muligt neutralisere forventede væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet. 

3.1 Beliggenhed og bygningsændringer i for-
hold til landskab og Bilag IV arter

Ejendommen ligger i åbent landskab tilbagetrukket fra hovedvej 16. Ejendommen er synlig fra of-
fentlig vej. Dog ses den kun på en mindre strækning på hovedvej 16 på ca 800 meter.
Den nye stald placeres vest for den eksisterende kostald. Den vil naturligvis også være synlig fra 
hovedvej 16.
Der bliver bygget i samme stil og med farvevalg af tag og materialer. 
Ved at indpasse det nye byggeri på denne måde forebygges og afhjælpes uheldige landskabsople-
velser ved byggeriet.
Omkring ejendommen er der et fremherskende højt ordensniveau. Det betyder, at man passerer 
forbi gården uden at den kommer meget til syne. Gården ligger 2 til 3 meter lavere i forhold til ho-
vedvej 16.
Bilag IV-arter
I habitatdirektivets bilag IV er opført en række arter, som skal sikres en streng beskyttelse i deres 
naturlige udbredelsesområde også udenfor de udpegede Natura 2000-områder. Det indebærer for 
dyrearternes vedkommende bl.a. at yngle- og rasteområder ikke må beskadiges eller ødelægges 
og for planternes vedkommende, at arterne bl.a. ikke må lide skade.
Ud fra ”Håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV” samt det øvrige kendskab til området 
og arterne, vurderes det, at følgende arter og grupper fra habitatdirektivets bilag IV (strengt be-
skyttede arter) kunne tænkes at forekomme i nærområdet til husdyrbruget:
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Småflagermus: Forekommer næsten overalt i Vestjylland, men vil ikke blive negativt påvirket af 
projektet.
Birkemus: Arten er ikke registreret i området.
Odder: Lever udbredt i Vestjylland, men er med sin levevis næppe truet af projektet.
Markfirben: Der er ikke kendskab til forekomster nær ejendommen.
Stor vandsalamander, løgfrø, spidssnudet frø og strandtudse: Ingen af disse er registreret nær 
ejendommen.
Grøn kølleguldsmed: Forekommer udbredt i Storå og Karup Å, men vil ikke blive negativt påvirket 
af projektet.
Vandranke: Vokser nær Felsted Kog og i Husby Sø, men i stor afstand fra ejendommen.
Gul stenbræk: Holstebro Kommune rummer mindst 3 paludella-væld, hvor arten kan tænkes at fo-
rekomme, men den er trods eftersøgninger ikke fundet her i nyere tid.
Vurdering
Det vurderes, at husdyrbruget har truffet de nødvendige foranstaltninger for at forebygge og be-
grænse forureningen ved anvendelse af bedste tilgængelige teknik, og at husdyrbruget i øvrigt kan 
drives på stedet uden at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig med hensynet til omgi-
velsernes sårbarhed og kvalitet.
Husdyrbrugets forenelighed med naturområders sårbarhed og kvalitet er desuden vurderet og 
sammenfattende vurderes det, at områdernes integritet ikke ødelægges af husdyrbrugets drift.
På baggrund af ovenstående vurderes, at husdyrbruget kan drives uden væsentlige gener for omgi-
velserne og risiko for forurening, såfremt vilkårene i denne godkendelse overholdes.

3.2 Begrænsning af ammoniakemission 
I lovgivningen er der faste krav hertil, som sikrer at husdyrbrug vælger et staldsystem eller en tek-
nologi blandt de bedste tilgængelige, for at begrænse ammoniakudledningen fra husdyrbruget. 
De BAT-krav, der stilles til husdyrbrugene, bidrager til, at målet for fald i ammoniakemissionen i 
DK nås og at den sundhedspåvirkning ammoniak afstedkommer dermed imødegås. Når ammoniak-
udledningen begrænses, bidrager det også til en generel bedre beskyttelse af ammoniakfølsom na-
tur, da baggrundsbelastninger hertil begrænses. 

Vurdering
Som det ses i afsnit 3.9 er BAT-emissionskravet for Viborgvej 312, 7830 Vinderup beregnet til 
4.099 kg N/år. Ammoniakemissionen fra husdyrbruget er beregnet til 3.692 kg N/år, hvormed det 
kan konstateres at kravet er efterlevet med 407 kg N/år. Altså 10% bedre i forhold til kravet.
Det vurderes således at husdyranlægget på Viborgvej 312, 7830 Vinderup har begrænset ammoni-
akemissionen til et niveau som er acceptabelt i forhold til hvad miljøstyrelsen har vurderet som re-
alistisk i forhold til husdyrbrugets størrelse.

3.3 Afsætning af ammoniak til nærliggende na-
tur

Nedenstående kortudsnit viser en illustration af husdyrtrykket i området omkring Viborgvej 312, 
7830 Vinderup.
Bilaget er udarbejdet på basis af de tilgængelige oplysninger om husdyrgodkendte ejendomme der 
findes via husdyrgodkendelse.dk.
Det skal i den forbindelse bemærkes, at der er visse usikkerheder vedrørende disse data, idet det 
ikke med sikkerhed er så stort et dyrehold som forventet (hvis godkendelserne ikke er udnyttet). 
Således kan den løbende strukturtilpasning i landbruget (afvikling/udvikling i husdyrholdet) være 
usikkert oplyst.
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Figur 5 Oversigtskort med øvrige husdyrbrug i nærområdet omkring Viborgvej 312, 7830 Vinderup

Som det ses i afsnit 3.5.1 er ammoniakafsætningen til kategori 1,2 og 3 naturtyperne indenfor 
rammerne af hvad der udstukket som det acceptable i husdyrloven med hensyn til ammoniakaf-
sætningen til naturområderne. 
Til kategori 1 og 2 naturtyperne skal der vurderes på totaldepositionen til naturområderne. Som 
det kan ses i ovennævnte afsnit er belastningen 0,0 kg og 0,3N/ha/år for henholdsvis kategori 1 og 
2, hvormed grænseværdierne i henhold til husdyrloven ikke er overskredet.  
Eftersom der ikke er tale om en merdeposition på over et 1 kg /ha /år til kategori 3 arealerne er 
det vurderet som unødvendigt at inddrage baggrundsbelastningen i vurderingen.

Vurdering
Med baggrund i bl.a. oplysninger fra husdyrgodkendelse.dk vurderes det, at udvidelsen ikke – ale-
ne eller sammen med bidrag fra andre kendte ammoniakudviklinger – vil øge den samlede luftbår-
ne kvælstofbelastning i området i uacceptabelt omfang som ville medføre en væsentlig ændring i 
naturområderne.

3.4 Lugtgener for omboende 
Som det kan ses i afsnit 3.6 er lugtgenekriterierne overholdt til de tre bebyggelsestyper som er de-
fineret i husdyrloven. Eftersom der er tale om et kvægbrug hvor hovedparten af staldene er med 
naturlig ventilation er det vanskeligt at implementere en teknologi som vil kunne begrænse lugte-
missionen eftersom luften ikke bliver samlet. Ansøger sørger dog for at begrænse lugtemissionen 
ved at have hyppig rengøring af de områder hvor det er nødvendigt. 

Vurdering
Det vurderes at der ikke vil være væsentlige lugtmæssige gener ved driften og ændringen. Det må 
dog forventes, at beboelser indenfor en konsekvenszone på 429 m fra husdyranlægget kan opleve 
lugt fra husdyrbruget, men ikke i en grad som vurderes som generende.  
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3.5 Støjgener 
De væsentligste støjkilder er vurderet til at være støj fra landbrugsmaskiner og støj fra malkean-
læg.
Kompressoren står i malkestalden, hvorved støjen bliver begrænset.
Malkeanlægget vil være i drift 3 gange i døgnet. Vakuumpumpen ved malkeanlægget er lydisoleret. 
For så vidt angår støj fra landbrugsmaskiner, vil der dagligt forekomme kørsel ved fodertilbered-
ning, udfordring m.v. Herudover vil der forekomme sæsonbetonet kørsel ved gylleudbringning (ef-
terår/forår) og markarbejde. 
Da der er forholdsvist langt til nærmeste nabo og støj søges dæmpet ved valg af støjsvag teknologi 
samt afskærmning, og al unødig tomgangskørsel søges undgået, vurderes anlæggets aktiviteter ik-
ke at give anledning til væsentlige støjgener.
Herudover er der ingen støj om natten fra ventilationsanlæg m.m. 

Vurdering 
Det daglige støjniveau vurderes som lavt og eftersom afstanden til nærmeste nabo er lang vurde-
res det, at ændringen ikke vil medføre væsentlige støjgener. 

3.6 Støvgener 
De væsentligste støvkilder på ejendommen er håndteringen af foder og halm til strøelse samt som 
følge transporter til og fra ejendommen. 

Vurdering 
Ejendommen er placeret i et tyndt befolket område og har en stor afstand til nærmeste enkeltbolig 
hvilket vurderes som medvirkende til at begrænse støvgenerne fra ejendommen. Derudover vurde-
res støvgenerne at være af begrænset varighed.  På denne baggrund vurderes støvgenerne som 
ikke væsentlige for projektet. 

3.7 Lyspåvirkninger 
Der kommer ikke til at ske ændringer i udendørsbelysningen for husdyranlægget i forbindelse med 
etableringen af den nye ungdyrstald. Belysningen består af den eksisterende udendørsbelysning.

Vurdering 
Den eksisterende lyspåvirkning i dag vurderes ikke som generende for de omkringboende. Der vil 
ikke blive opsat nye lyskilder i forbindelse med etableringen af den nye ungdyrstald. På denne bag-
grund vurderes lyspåvirkningerne fra ejendommen som ikke væsentlige for projektet. 

3.8 Skadedyr 
I forhold til bekæmpelsen af skadedyrene henvises til kapitel 3.7.4. 

Vurdering
Det vurderes at ejendommen med de beskrevne tiltag og et generel højt hygiejneniveau er medvir-
kende til at nedbringe skadedyrene ikke opformere dem. Af denne årsag vurderes påvirkningerne 
af skadedyr fra projektet ikke at være væsentlige. 

3.9 Transporter 
Som det kan ses i oversigtstabellen i afsnit 3.7.5 er antallet af transporter til og fra husdyrbrugsan-
lægget ca 14% flere i forhold til det nuværende niveau. Først og fremmest vil der være flere trans-
porter med gyllekørsel. Der forekommer ikke et væsentligt antal transporter gennem tæt befolkede 
områder. 

Vurdering
På denne baggrund er det vurderet at transporterne til og fra husdyrbrugsanlægget ikke er en væ-
sentlig gene for de omkringliggende ejendomme. 
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3.10Energi 
I afsnit 3.8.4 er energiforbruget beskrevet i henhold til ventilation, malkning, transport og belys-
ning. Strømforbruget er reduceret i det omfang som det muligt for husdyrbruget.
 
Vurdering
Det vurderes at energiforbruget er minimeret, i forhold til det nuværende teknologiske niveau. Det 
vurderes at der i forbindelse med den løbende renovering af ejendommen sikres en løbende opda-
tering i henhold til det teknologiske niveau. 

3.11Vandforbrug og påvirkning af vandressour-
cen 

Vandforbruget for husdyrbrugsanlægget er beskrevet i afsnit 3.8.5. 

Vurdering
Der er mere en 1.500 m til det nærmeste vandløb. Terrænet ned til vandløbet er ikke stærkt skrå-
nende. Det vurderes derfor på denne baggrund at der ikke er risiko for afstrømning hertil. 
I forhold til vandforbruget er det vurderet at være indenfor normen for et husdyrbrug af den på-
gældende størrelse. 

3.12Påvirkning af jordarealer og jordbund 
Bedriftens dyrkede arealer drives i dag indenfor de dyrkningsmæssige rammer som der er udstuk-
ket i gødskningsreglementet. Der findes ingen større beskyttede naturtyper i området i umiddelbar 
nærhed af bedriften. 
Jordklassificeringskortet viser at arealerne tilhørende bedriften overvejende er sandjord fra JB1 og 
JB4. 

Vurdering
Det vurderes at husdyrbrugsanlægget med den ovenstående beskrevne drift ikke medfører en væ-
sentlig påvirkning af jordarealer eller jordbund. 

   
3.13Andet om befolkningen og menneskers 

sundhed 
I forbindelse med ansøgte projekt udledes der ikke sundhedsskadelige stoffer som f.eks. tungme-
taller eller dioxin. Det vurderes derfor at projektet ikke vil medføre nogen påvirkning af menne-
skers sundhed.
Der vil ikke forekomme luftforurening eller forurening af vand, der kan påvirke befolkningen og 
menneskers sundhed.
I forbindelse med befolkning og menneskers sundhed påvirker anlægget mest med støv, støj, lugt 
og ammoniakemissionerne.
Reglerne for ammoniak og lugt er overholdt. Ved management og foranstaltninger, forventes det at 
støj og støv ikke vil give anledning til nabogener. Lugt, støv og støj vil ikke give nogen langsigtede 
sundhedsmæssige problemer, da naboer er tilstrækkeligt lang væk. 
Smittebeskyttelse er både beskyttelse af besætningens egne dyr mod indførsel af smitsomme syg-
domme, beskyttelse mod spredning af sygdomme mellem forskellige besætninger og beskyttelse 
mod spredning af zoonotiske smitstoffer fra besætninger til det omgivende samfund (zoonoser er 
sygdomme, der kan smitte mellem dyr og mennesker).

Vurdering
Ved overholdelse af de gældende veterinære regler for et kvægbrug forventes påvirkningen for de 
omkringboende at være minimeret.  
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3.14Alternative løsninger 
Der er i forbindelse med nærværende ansøgning undersøgt forskellige andre placeringer af den an-
søgte ungdyrstald. De er dog alle sammen blevet forkastet eftersom det blev vurderet, at de ville 
medføre en højere grad af gene for de omkringboende samt det praktiske hensyn i den daglige 
drift og logistik end den valgte placering.  

Vurdering 
Det vurderes at det valgte projekt er den mest hensigtsmæssige i henhold til placeringen af den 
nye ungdyrstald. 

3.15Oplysninger om konsulenten 
Miljø- og kvægbrugskonsulent Henning Pedersen
LMO, Asmildklostervej 11, 8800 Viborg.

4. Konklusion

Baggrund af ovenstående miljøkonsekvensrapport er det konklusionen at husdyrbruget med den an-
søgte ændring ikke vil medføre en væsentlig virkning på miljøet. Derudover kan det konstateres at 
husdyrbruget anvender den bedst tilgængelige teknik, for at forebygge og begrænse eventuel forure-
ning.   


